
I. KSZTAŁCENIE NAUCZYCIELI NA PO ZIO M IE ŚREDNIM

LICEA PEDAGOGICZNE

Zmiany w organizacji i rozmieszczeniu liceów pedagogicznych

W miarę wyzwalania ziem polskich spod okupac ji n iem ieckie j, polskie 

władze oświatowe podejm ow ały wysiłki m ające na celu u ruchom ienie  szkół 

różnych typów i stopni. W  roku szk. 1944/45 utrzymano strukturę o rg an iza 

cyjną szkolnictwa, którą w prow adziła  w Polsce ustawa z 11 marca 1932 r 

W zakresie przygotowania kadr d la  szkolnictwa naw iązano również do przed

wojennego systemu kształcenia nauczycieli, przywracając m ianow icie  3 -le tn ie  

licea pedagogiczne, oparte  na program ie  4-klasow ego g im nazjum  oraz 

2 -le tn ie  pedagog ia , przyjm ujące abso lw entów  szkół średnich typu pom atu 

ralnego. Konieczność szybkiego dostarczenia szkołom m ożliw ie wysoko kw a 

lifikow anej kadry nauczycie lskie j zmuszała do zapewnien ia  zakładom  kształ

cenia nauczycieli odpow iedn ie j bazy rekrutacyjne j. W  dniu  12 sierpnia 1944 i. 

ukazało się zarządzenie k ierow nika Resortu Ośw iaty, które uw zg lędn ia jąc 

wyjątkowo ciężką sytuację kadrową spowodowaną w ojną  i okupacją , ze

zwalało radom pedagogicznym  na przyjm owanie do liceów  pedagogicznych 

uczniów, którzy m ogli się wykazać świadectwem stw ierdzającym , że uczęsz

czali do klasy IV g im nazjum  ogó lnokszta łcącego, a do pedagog iów  -  

uczniów byłych drugich klas liceów ogólnokształcących h W krótce potem, 

m ianowicie 1 września 1944 r. wydane zostało ko le jne zarządzenie k ierow 

nika Resortu O św iaty w spraw ie o rgan izac ji studiów  nauczycielskich w roku 

szk. 1944/45. ,.W obec znacznych strat, jak ie  w czasie wojny, a zwłaszcza na 

terenie okupacji n iem ieckie j poniosło nauczycielstwo polskie, Resort O św ia 

ty, chcąc zapobiec katastro fie  braku sił nauczycielskich na najbliższą 

przyszłość", zarządził: 1) utrzym anie 2 -le tn ich  pedagog iów  z ich do tych 

czasową organ izacją  i p rogram am i; 2) skrócenie do 2 la t okresu nauki 

w liceach pedagogicznych, przy czym program  liceum 3 -le tn iego  m ia ł być 

zasadniczo zachowany z pom in ięciem  m niej istotnych treści program owych; 

3) organizowanie przy pedagog iach  i liceach pedagogicznych rocznych kur-

1 Dziennik Urzędowy Resortu Oświaty, 1944, nr 1— 4, poz. 10.



sów nauczycielskich d la  kandydatów  posiadających św iadectwo dojrzałości

Sytuacja w zakresie zakładów  kształcenia nauczycieli według stanu 

z dn ia  20 IV 1945 r. przedstaw ia ła  się n as tę pu jąco : 7 pedagog iów  z liczbą 

234 uczniów oraz 31 liceów pedagogicznych, do których uczęszczało 1 214 

u czn ió w 2 3 4 *. W  następnych latach systematycznie powiększała się ilość liceów 

pedagogicznych, w roku szk. 1946/47 było ich na terenie  kraju 107, z ogólną 

liczbą 16 427 uczniów \

O rgan izow ane równocześnie różne przyspieszone formy przygotowania 

zawodowego nauczycieli rea lizowały w pewnym stopniu potrzeby ilościowe 

szkolnictwa podstawowego, nie rozwiązywały jednak problem u dostarczenia 

każdej szkole wysoko kw alifikow anych nauczycieli. W  instrukcji o organ izacji 

roku szk. 1945/46, wprow adzonej zarządzeniem m inistra oświaty z 16 lipca 

1945 r. przew idziano następu jące  formy kształcenia nauczycieli szkół p od 

stawowych: 1) dw u le tn ie  pedagog ia ; 2) dw u le tn ie  licea pedagogiczne; 

3) roczne państwowe kursy nauczycielskie. Celem zwiększenia możliwości 

rekrutacyjnych d la  liceów  pedagogicznych instrukcja poleca ła  organ izow a

nie przy każdym z nich klas wstępnych d la młodzieży od 15 roku życia, 

m ogącej się wykazać wykształceniem w zakresie dwóch klas g im nazjalnych 

lub równorzędnym. Ukończenie klasy wstępnej daw ało  prawo wstępu do 

klasy I liceum pedagogicznego. D la zapewnien ia  sta łego dopływu kandyda

tów do szkół nauczycielskich instrukcja  przewidywała możliwość tworzenia 

przy liceach pedagogicznych g im nazjów , a przy pedagog iach  3-le tn ich  skró

conych szkół średnich (g im nazjum  i liceum ) o ustroju semestralnym lub 

normalnych g im nazjów  i liceów  ogólnokształcących wraz z w łasną szkołą 

powszechną i przedszkolem jako  szkołą ćwiczeń r>.

Najbliższe la ta  przyniosły dalsze zmiany w strukturze organizacyjnej 

liceum pedagogicznego, które doprow adziły  do ukształtowania średniej 

szkoły zawodowej, będące j przez 25 la t głównym zakładem przygotowującym 

nauczycieli szkół podstawowych. Ważnym krokiem w procesie budowy struk

tury o rgan izacy jno-p róg  ramowej 4 -le tn iego  liceum pedagogicznego była 

instrukcja o o rgan izac ji szkolnictwa w roku szk. 1946/47, wprowadzona za

rządzeniem m inistra oświaty z 11 m aja 1946 ro k u 6. Zgodnie  z instrukcja 

klasy wstępne, stanow iące podbudow ę zakładów  kształcenia nauczycieli, 

u legły ściślejszemu pow iązaniu  z liceam i pedagogicznym i w jedną całośc 

organ izacyjną, dzięki czemu powsta ło liceum  pedagogiczne, złożone z dwóch 

klas przygotowawczych i dwóch klas licealnych. Klasy przygotowawcze re a li

zowały w 2 -le tn im  cyklu nauczania skrócony program  gim nazjum  ogó ino-

2 Tamże.
3 S. M a u e r s b e r g ,  Reforma szkolnictwa w Polscc w latach 1944— 194S, Wrocław 

1974, s. 227.
4 B. R a t u ś, Licea pedagogiczne w Polsce Ludowej, s. 29, iabcla 6.
•' Dz. Urz. Min. Ośw., 1945, nr 2, poz. 62.
(i Dz. Urz. Min. Ośw., 1946, nr 5, poz. 138.



kształcącego, w klasach licealnych przerabiano skrócony program  liceum 

pedagogicznego. Rok szkolny dz ie lił się na semestry, przy czym warunkiem  

przyjęcia na pierwszy semestr klasy wstępnej było ukończenie klasy VI 

szkoły podstawowej. Rozszerzono w ten sposób bazę rekrutacyjną liceum 

pedagogicznego, do którego mogła wstępować młodzież robotn icza i c h ło p 

ska kończącą szkoły podstawowe 7.

W prowadzone w 1946 r. połączenie  2 -le tn ie j ,,podbudow y" z 2 -le tn im  

liceum pedagogicznym  u leg ło  w roku szk. 1947/48 dalszemu pog łęb ien iu  

przez stworzenie 4 -le tn iego  liceum pedagogicznego, w którym dotychczaso

we klasy przygotowawcze przem ianowane zostały na pierwszą i d rugą klasę, 

zaś klasy licea lne  na klasę trzecią i czwartą 8 9. Jednocześnie zrezygnowano 

z podzia łu roku szkolnego na semestry i w prow adzono w ich m iejsce podzia ł 

na cztery okresy. Powstanie nowego liceum  pedagogicznego było wynikiem 

szerokiej dyskusji z la t 1945—1947 nad założeniam i reformy organ izacyjno- 

-program ow ej szkolnictwa polskiego. Pod wpływem istn ie jących trudności 

kadrowych i m ateria lnych zrezygnowano z upowszechnienia 8-klasow ej szkoły 

podstawowej, a cały wysiłek został skierowany na zapewnien ie  wszystkim 

dzieciom, zwłaszcza w iejskim , w arunków  ukończenia szkoły 7-klasow ej d. 

W roku szk. 1948/49 dokonano przebudowy ustro ju szkoły ogólnokszta łcące j, 

a m ianow icie zlikw idowany został podzia ł na g im nazjum  i liceum na rzecz 

jedno lite j szkoły 11-le tn ie j, złożonej z 7 -le tn ie j szkoły podstawowej (klasy 

I—VII) i 4 -le tn iego  liceum (klasy V III—X I ) 10. Na podstaw ie program owej 

siedmiu klas szkoły podstawowej oparte  zostały również 4 -le tn ie  licea pe 

dagogiczne oraz 3 -le tn ie  licea d la  wychowawczyń przedszkoli.

W  roku szk. 1947/48 czynnych było już w kraju 125 liceów  pedagogicznych, 

w których kształciło się 30 977 uczniów, w tym 21 299 d z ie w czą t11. N a jw ięce j 

liceów zorganizowano w okręgu łódzkim  (14), warszawskim (13), śląskim 

(12), kieleckim , krakowskim i wrocławskim  (po 11), a na jm n ie j w b ia łostockim  

(4) i olsztyńskim (5 ) 12. Zwraca uwagę dynamiczny rozwój zakładów  kszta łce

nia nauczycieli w Kieleckiem, gdzie w ciągu trzech la t powsta ło 11 liceów 

pedagogicznych. D la porów nania  w arto  podać, że w okresie przedw ojen 

nym funkcjonow ały tu 3 licea pedagogiczne i pedagogium  w Kielcach.

Dynamiczny rozwój liceów pedagogicznych w pierwszych latach po 

wyzwoleniu zrodził w M in isterstw ie  O św iaty — jak  podkreśla K. W o jc iechow 

ski — b łędne przekonanie, że „pos iadam y zbyt w ie le  liceów  pedagogicznych

7 W. W o j t y ń s k i ,  Kształcenie nauczycieli w pierwszym ćwierćwieczu Polski Ludo
wej, s. 290.

8 Dz. Urz. Min. Ośw., 1947, nr 6, poz. 132.
9 W. W o j t y ń s k i ,  op. cit., s. 291.
10 Dz. Urz. Min. Ośw., 1948, nr 5, poz. 86.
11 E. W ą s o w i c z ,  Informator o zakładach kształcenia nauczycieli w latach 1944— 

— 1971, Warszawa 1976, s. 9.
12 Zob. B. R a t u ś, op. cit., 198, Aneks X.



i że musimy zmniejszyć liczbę przyjęć do klcis pierwszych, gdyż istn ie je n ie 

bezpieczeństwo nadprodukc ji nauczycieli szkół podstaw owych" i;i. Zapow ie 

dzią tendenc ji likw ida torsk ich  była wydana na początku maja 1948 r. in 

strukcja w spraw ie o rgan izac ji roku szk. 1948/49 w zakładach kształcenia 

nauczycieli, w której podkreślono, że ,,celem zapobiegn ięc ia  ewentualnej 

nadprodukc ji i zaham owania nadm iernej rozbudowy zakładów kształcenia 

nauczycieli będzie można o tw ierać w roku szkolnym tylko jeden oddzia ł 

klasy pierwszej liceum pedagog icznego" H. W  następnym roku ukazało się 

zarządzenie m inistra oświaty o likw idac ji z dniem 1 sierpnia 1949 r. liceów 

pedagogicznych w Białymstoku, Gdcńsku-W rzeszczu, Łodzi, O lsztynie, Szcze

cinie, Tarnowskich G órach, W łocław ku, Zamościu i Zgierzu ir\  Chociaż nic 

zostało ono wykonane w ca łe j rozciągłości, dowodzi jednak o słabym ro 

zeznaniu potrzeb kadrowych oraz braku w tym okresie — jak podkreśla 

B. Ratuś — jasno zarysowanej koncepcji kształcenia nauczycieli 1G. W krótce 

bowiem okazało się, że te niczym nie uzasadnione posunięcia w ładz ośw ia 

towych zaważyły u jem nie  na sytuacji kadrowej szkół podstawowych w okre 

ślę p lanu ó -le tn iego. Zdano sobie n iebawem  sprawę z tego faktu, gdyż 

w instrukcji dotyczącej o rgan izac ji roku szk. 1950/51 podkreślono, że re a li

zacja 6 -le tn iego  p lanu budowy podstaw socjalizm u w Polsce wymaga wysiłku 

celem przygotowania odpow iedn ich  pod względem ilości, kadr nauczycie l

skich d la potrzeb szkolnictwa podstawowego i w yrobienie  odpow iedn ie j 

postawy ideologiczne j. Już w następnym roku szkolnym szkoły podstawowe 

potrzebowały 13 tys. nauczycie li, a licea pedagogiczne ukończyło wtedy 

4 329 abso lw entów  17, a w dodatku nie wszyscy pod ję li pracę w zawodzie 

nauczycielskim . Trzeba też pam iętać, że obok odpływu z zawodu znaczne; 

części nauczycieli o pełnych kw a lifikac jach  braki kadrowe szkolnictwa pod 

stawowego pog łęb ia ła  niższa niż przewidywano sprawność kształcenia w l i 

ceach pedagogicznych.

W  celu z likw idow an ia  n iedoborów  kadrowych w szkolnictw ie podsta 

wowym M in isterstwo O św iaty przew idzia ło  w roku szk. 1951/52 dalsze zwięk

szenie liczby liceów pedagogicznych, po leca jąc równocześnie kuratoriom  

pod jęcie  prac przygotowawczych d la  wyszukania odpow iedn ich  pomieszczeń 

i zapewnien ia  w arunków  nowo zorganizowanym  zakładom ,H. Ze względu 

na konieczność dostosowania liczby uczniów klas I liceów pedagogicznych 

do p lanow anej liczby absolw entów  M in isterstw o O św iaty polec iło  przyjąć do 

klasy I o 10% w ięcej młodzieży w stosunku do liczby uczniów klasy I w roku 

szk. 1949/50. W obec n iew ykonania p lanu uzupełn ien ia  liczby uczniów kl. I!

1:1 Cytuję za B. Ra t u ś ,  op. cit., s. 30.
14 Dz. Urz. Min. Ośw., 1948, nr 6, poz. 109.
1:’ Dz. Urz. Min. Ośw., 1949, nr 11, poz. 206.
1,1 B. R a t u ś, op. cit., s. 30.
17 Por. B. Ra t u ś ,  op. cit., s. 197.
u; Dz. Urz. Min. Ośw., 1950, nr 8, poz. 119.



w roku szk. 1949/50 polecono przyjąć na rok szk. 1950/51 do kl. III tyle m ło 

dzieży, aby stan liczbowy uczniów klas III był o 36% wyższy w stosunku do 

liczby uczniów kl. II w roku szk. 1949/50.

Realizacja p lanow ego rozwoju szkolnictwa podstawowego w okresie 

planu ó -le tn iego  wym agała rozbudowy sieci zakładów  kształcenia nauczy

cieli oraz zwiększenia liczby przyjęć do klas pierwszych. G łów nq i podsta 

wową rolę w tym zakresie odegra ły licea pedagogiczne, które do roku 1956, 

kiedy to zaczęli napływać pierwsi absolw enci studiów  nauczycielskich, kształ

ciły nauczycieli wszystkich przedm iotów w szkole podstawowej. Na początku 

lat p ięćdziesiątych zaczęto szukać sposobów sprzyjających przygotowaniu 

nauczycieli specja listów  do nauczania niektórych przedm iotów w szkolnictw ie 

podstawowym. Temu celow i m ia ła służyć specja lizacja  w liceach pedago 

gicznych w postaci dw u le tn iego  szkolenia intensywnego w zakresie takich 

przedm iotów ja k : wychowanie fizyczne, język rosyjski, opieka nad dzieckiem, 

praca harcerska. O cen ia jąc  poczynania w ładz oświatowych w tym zakresie 

trzeba podkreślić, że specja lizacja  nie może być prowadzona w ramach 

programu szkoły średniej, a raczej na podbudow ie  tak ie j szkoły.

W  aktua lne j sytuacji zachodziła p ilna  potrzeba g runtow ne j i perspek

tywicznej reformy systemu kształcenia nauczycieli. Problematyce te j pośw ię

cona była krajowa na-rada aktywu ośw iatowego, którą zorganizow ało M in i

sterstwo O św iaty w O twocku w dniu 3 lutego 1953 roku 19. Po wysłuchaniu 

referatu H. Jabłońskiego, pośw ięconego nowej koncepcji systemu kszta ł

cenia nauczycieli, jak  i dyskusji, uczestnicy konferencji zgodni byli co do 

tego, że: 1) trzeba utrzymać 4 -le tn ie  licea pedagogiczne, a le  ogran iczone 

w swej funkcji do klas I —IV szkoły p odstaw ow e j; 2) pow ołać 2 -le tn ie  

studia nauczycielskie, które w inny przygotowywać nauczycieli specja listów  

do nauczania przedm iotowego w klasach V —VII; 3) studia w wyższych szko

łach pedagogicznych przedłużyć do 4 la t z równoczesnym wprowadzeniem  

zasady kończenia studiów  egzaminem magisterskim . Dyskusja na tem at 

reorganizacji systemu kształcenia nauczycie li prowadzona była w Instytucie 

Pedagogiki, w Polskiej Akadem ii Nauk, na konferencjach i kursach nauczy

cielskich a także na łam ach prasy pedagog icznej 20. Na potrzebę p od n ie 

sienia poziomu kształcenia nauczycie li zwróciła także uwagę uchwała 

II Zjazdu PZPR w 1954 roku.

W  oparciu  o opracowany pro jekt Prezydium Rządu pod ję ło  w dniu 

18 maja 1954 r. uchwałę w spraw ie ulepszenia systemu kształcenia nauczy

cieli szkół podstawowych i średnich 21. U chw ała  zdecydowała, że kształcenie

1:( Archiwum Akt Nowych w Warszawie (dalej cyt.: AAN w Warszawie), Akta Depar
tamentu Kształcenia Nauczycieli Ministerstwa Oświaty, syng. 114/6; Zob. również. K. W o j 
c i e c h o w s k i ,  Z historii kształcenia kadr nauczycielskich w Polsce Ludowej (w:) Pe
dagogika na usługach szkoły, pod red. F. Korniszewskiego, Warszawa 1964, s. 314.

2,1 Zob. „Nowa Szkoła", 1953, nr 2, 3, 4; 1954, nr 4.
21 Dz. Urz. Min. Ośw., 1954, nr 7, poz. 57.



nauczycieli szkół podstawowych będzie się odbyw ało : 1) w 4-!e tn ich  liceach 

pedagogicznych i 2) w 2 -le tn ich  studiach nauczycielskich. W dniu 21 wrześ

nia 1954 r. M in isterstwo O św iaty wydało zarządzenie o przekształceniu 

liceów  pedagogicznych z zakładów  przygotowujących nauczycieli d la klas 

I—VII szkoły podstawowej w szkoły kształcące nauczycieli tylko do klas I — IV 

szkół podstawowych 22. Trzeba dodać, że uchwała w sposób połowiczny 

rozwiązywała trudny problem  kształcenia nauczycieli na poziom ie średnim. 

Istota te j uchwały sprowadzała się do utrzymania 4 -le tn iego  liceum peda 

gogicznego i ogran iczen ia  jego  roli, a m ianow icie  za podstawowy ce! tego 

zakładu uznano przygotowanie abso lw entów  do pracy z dziećmi w niższych 

klasach szkoły podstawowej. Zarzqdzenie m inistra oświaty ogran icza jące 

zadania liceów pedagogicznych do przygotowywania w nich nauczycieli do 

klas I —IV nie zostało w pełn i zrealizowane, gdyż w praktyce nauczyciele 

p racow ali zarówno w klasach niższych, jak  i wyższych szkoły podstawowej.

Zm iany w prow adzone decyzjam i Rządu stanow iły n iew ątp liw ie  postęp 

w ulepszaniu systemu kształcenia nauczycie li, a le  jednocześnie spotkały się 

z krytyką pracow ników  nadzoru pedagogicznego i środowisk nauczycielskich. 

N egatywnie ustosunkowano się zwłaszcza do koncepcji dwustopniowego 

kształcenia nauczycie li szkół podstawowych. Zarzuty dotyczyły też poziomu 

przygotowania kandydatów  do zawodu zarówno w zakresie merytorycznym 

jak  i metodycznym. M in isterstw o O św iaty uw zg lędn ia jąc krytyczne i n ie 

w ą tp liw ie  słuszne głosy pod ję ło  dalsze zabiegi o rgan izacyjne i wysiłki pe

dagogiczne, które m iały służyć lepszemu przygotowaniu nauczycieli szkół 

podstawowych. W  oparc iu  o uchwałę Rady M in is trów  z dnia  19 lutego 

1957 r. czas trw an ia  nauki w liceach pedagogicznych został przedłużony 

do la t p ięciu 23. W ydłużenie od 1 IX 1957 r. okresu nauki w liceach pedago 

gicznych do la t p ięciu, o rok dłużej niż w liceach ogólnokształcących, 

czyniło je  pełnowartościowym i szkołami średnim i oraz um ożliw ia ło realizację 

program u przedm iotów  pedagogicznych, bez obn iżan ia  wymagań z zakresu 

przedm iotów ogólnokształcących.

Pod względem rozwoju ilościow ego liceów  pedagogicznych najpom yśl

niejszy był rok szk. 1954/55, w którym is tn ia ło  155 tego typu szkół z ogólną 

liczbą 49 583 uczniów, w tym 39 836 d z ie w czą t24. N atom iast w roku 1957, 

w którym licea pedagogiczne zyskały przedłużenie okresu nauki do la t 5, 

było ich w kraju 151, w tym o cyklu 5 -le tn im  133, a liceów pedagogicznych 

d la  wychowawczyń przedszkoli 43 z 8 077 u czn ió w 25. N ajw ięce j liceów pe

dagogicznych rekrutujących do klasy I było w 1957 r. w w ojewództw ie w ar

szawskim (13) oraz bydgoskim, katow ickim  i łódzkim  (po 10), na jm niej 

w w ojewództw ie  rzeszowskim (3) i opolskim  (4). W  1957 r. wstrzymano przy

22 Tamże.
23 AAN w Warszawie, sygn. 126/3.
21 E. W q s o w i c z, op. cit., s. 9.
2’ E. W ą s o w i c z ,  op. cit., s. 6.



jęcia  do kl. I liceów pedagogicznych w sześciu m iastach wojewódzkich, 

a m ianow icie : w Katow icach, Krakowie, O lsztynie, Poznaniu, Rzeszowie 

i Z ie lonej Górze. Przeprowadzono natom iast wtedy rekrutację  do 13 liceów 

zlokalizowanych w małych m iejscowościach, które n ic  były nawet siedzibą 

pow iatu r6. Zakłady kształcenia nauczycie li w małych ośrodkach odegra ły 

ważnq rolę jako  placówki życia spo łeczno-ku ltu ra lnego, m iały przeważnie 

dobre warunki lokalowe. N iezaprzeczalny jest też udzia ł liceów znajdujących 

się w małych ośrodkach m iejskich i na wsi w pozyskaniu sporej liczby 

młodzieży robotniczej i ch łopskie j do zawodu nauczycielskiego.

Proces stopniow ej likw idac ji liceów pedagogicznych obserwujem y od 

1958 r., kiedy było ich jeszcze 143. W  latach 1957—1962 zostało z likw idow a 

nych 14 liceów pedagogicznych, a 13 dalszych było już w stanie likw idac ji 26 27 28. 

O d r. 1950 M in isterstwo O św iaty reprezentowało stanowisko, że poszcze

gólne kura toria  szkolne m ają być samowystarczalne w zakresie kształcenia 

nauczycieli szkół podstawowych. W  związku z tym w niektórych w o jew ódz

twach zachodziła konieczność ogran iczen ia  ilości liceów pedagogicznych. 

W piśmie z 26 V 1964 r. do M in isterstwa O św iaty kura tor O kręgu Szkolnego 

w Łodzi podkreślił, że Kuratorium  to przez szereg la t kształciło znacznie 

większą liczbę nauczycieli niż wynosiło zapotrzebow anie w ojewództwa łódz 

kiego. Nadwyżkę abso lw entów  liceów  pedagogicznych kierowano zgodnie 

z ustalonymi przez M in isterstwo O św iaty rozdzie ln ikam i do innych w o je 

wództw. Kuratorium  łódzkie zaproponow ało  wstrzymanie od 1 IX 1964 r. 

rekrutacji do klas I następujących liceów pedagogicznych: w Radomsku, 

W olborzu i Zduńskie j W o li. Jednocześnie zwracano uwagę, że od 1 IX 1965 r. 

zaistnieje potrzeba likw ida c ji pozostałych 3 liceów  pedagogicznych, gdy 

M inisterstwo nie będzie korzystać z nadwyżki abso lw entów  województwa 

łódzkiego. Proponowano utrzymanie jedyn ie  liceum pedagogicznego w W ie 

luniu ze względu na jego  korzystne warunki lokalowe, jak  również duży d o 

robek w zakresie pracy dydaktyczno-wychowawczej i postawy ideow o-po ii- 

tyczne absolwentów. M in isterstwo wyraziło zgodę na stopniową likw idac ję  

liceów pedagogicznych w Radomsku, W olborzu i Zduńskie j W oli. W  sprawie 

ew entualnej likw idac ji od roku szk. 1965/66 dalszych liceów M in isterstwo 

Ośw iaty zastrzegło pod jęc ie  ostatecznej decyzji, po otrzym aniu szczegóło

wej analizy stanu zapotrzebow ania na nauczycieli oraz wychowawców i m o

żliwości pokrycia tego zapotrzebow ania w okresie do 1970 roku, z uw zględ

nieniem m. in. danych obrazujących faktyczne podejm ow anie  pracy zaw o

dowej przez absolwentów  liceów pedagogicznych i stanowisk nauczycielskich 

na terenie województwa łódzkiego w szkołach podstawowych, p lacówkach 

opiekuńczo-wychowawczych oraz placówkach wychowania pozaszkolnego 2,).

26 O roli i znaczeniu liceów pedagogicznych w małych miejscowościach oraz negatyw
nych skutkach lokowania ich w takich ośrodkach, zob. B. R a t u ś, op. cit., s. 38.

27 Por. B. R a t u ś, op. cit., s. 40.
28 AAN w Warszawie, sygn. 129/1.



Faktem jest, że do roku szk. 1969/70 zlikwidowano w województwie łódzkim 
wszystkie licea pedagogiczne, podobnie jak w województwach koszalińskim 
i szczecińskim. Trzeba dodać, że w tym roku nie było już ani jednego liceum 
pedagogicznego w miastach wojewódzkich, z wyjątkiem Wrocławia 29.

T a b e l a  1
STAN LICZBOWY LICEÓW PEDAGOGICZNYCH W  POLSCE 

W  LATACH 1947-1970

Liczbai liceów pedagogicznych w latach
Województwo -------- — - — —

• /  1947 1957 | 1962 1969/;

białostockie 4 7 5 4
bydgoskie 8 10 10 3
gdańskie 6 8 8 4
katowickie 12 10 9 4
kieleckie 11 9 5 2
koszalińskie — a 6 6 —

krakowskie 9 8 7 6
m. Kraków 2 — — —

lubelskie 7 7 7 2
łódzkie 13 10 7 — .
m. Łódź 1 2 — —

olsztyńskie ’ 5 7 7 4
opolskie — <* 4 3 3
poznańskie 7 7 7 2
m. Poznań 1 — 1 —

rzeszowskie 8 3 2 1
szczecińskie 7 6 4 —  ,
warszawskie 11 13 "12 4
m. W arszawa 2 4 3 —

wrocławskie 10 7 7 9
m. W rocław 1 2 3 x t
zielonogórskie — a 5 6 4

Razem ' 125 133 119
i i
| 53

a Koszalin, Opole i Zielona Góra stały się miastami wojewódzkimi w 1950 r. 
Ź r ó d ł o :  B. Ratuś, Licea pedagogiczne w Polsce Ludowej, s. 199, Aneks XII.

W dniu 25 września 1965 r. ukazało się zarządzenie ministra oświaty 
w sprawie dostosowania organizacji szkół ogólnokształcących i zawodowych 
do zmian wynikających ż ustawy o rozwoju systemu oświaty i wychowania 2J. 
Zarządzenie postanawiało, że „poczynając od roku szkolnego 1966/67 nie 
otwiera się klasy I liceum pedagogicznego, a pozostałe klasy tego liceum ule-

89 Por. B. R a t u ś ,  op. cit., s. 40.

80 Monitor Polski, 1965, nr 54, poz. 282.



gajq  w następnych latach szkolnych ko le jne j lik w id a c ji" . W  roku szk. 1969/70, 

a w ięc w ostatnim  roku istn ien ia  liceów pedagogicznych było ich jeszcze na 

terenie kraju 53, w tym 5 w m iejscowościach nie będqcych siedzibq w ładz 

powiatowych 31. Zwraca przy tym uwagę znaczne zróżnicowanie w rozmiesz

czeniu terytoria lnym  liceów  pedagogicznych. N a jw ięce j liceów znajdow ało  

się w woj. wrocławskim  (10), następn ie  w krakowskim (6), a na jm n ie j w rze

szowskim (1). N atom iast po 4 licea było w w ojew ództw ach: b ia łostockim , 

gdańskim , katow ickim , olsztyńskim, zielonogórskim  i warszawskim.

Podstawowe kierunki zmian w planach i programach nauczania

W liceach pedagogicznych obowiqzywały poczqtkowo przedwojenne 

plany i program y nauczania, które uzupełn iano i przystosowywano do no 

wych warunków społeczno-politycznych naszego kraju. Tymczasowy plan 

nauczania dw u le tn iego  liceum pedagogicznego w prowadzony w roku szk. 

1944/45 obok przedm iotów ogólnokształcqcych przewidywał psychologię (po 

2 godz. tygodniowo w obu klasach), nauczanie i wychowanie (po 6 godz. 

tygodniowo), pedagog ikę  i h istorię  wychowania (5 godz. tygodniow o w k la 

sie drugie j). Plan ten zaw iera ł 15 przedm iotów  obowiqzkowych oraz język 

obcy nowożytny jako  nadobow iqzkowy. N atom iast tygodniowy wym iar godzin 

w klasie pierwszej wynosił 36 a w klasie II 35 godzin 32.

W  zwiqzku ze zm ianam i struktury o rgan izacyjne j liceum pedagog iczne 

go w roku szk. 1947/48 M in isterstwo O św iaty w prow adziło  jednocześnie 

przejściowe program y i tygodniowy plan nauczania. Nowo powstałe liceum 

pedagogiczne, oparte  podobnie  jak  liceum ogólnokształcqce, na 7-klasowej 

szkole podstawowej, rea lizowało  program  ogólnokształcqcy i pedagogiczny, 

chociaż w tym pierwszym p lan ie  4 -le tn iego  liceum, liczba godzin p rzedm io

tów pedagogicznych była stosunkowo mała. I tak na psychologię przewi 

dziano 3 godziny (w kl. III), na pedagog ikę  i h istorię  wychowania 4 godziny 

(w kl. IV) oraz 1 godzinę na h ig ienę szkolnq.

Na poczqtku roku szk. 1949/50 wprowadzono do liceum pedagogicznego 

na podstaw ie zarzqazenia m inistra oświaty z 13 sierpn ia  1949 r. w zakresie 

przedm iotów ogólnokształcqcych program  je d n o lite j szkoły średniej oraz 

nowy plan godzin

Z porów nania  p lanów  nauczania z la t szkolnych 1947/48 i 1949/50 w y

nika, że w tym ostatnim  zmniejszono o 1 godzinę naukę języka polskiego, 

o 2 godziny języka obcego, zwiększono o 1 godz. naukę h istorii, do g eo 

g ra fii dodano geo logię , zm niejszajqc jednocześnie wym iar o 1 godzinę, 

zwiększono o 2 godziny naukę o Polsce i św iecie współczesnym, b io log ię  

zmniejszono o 2 godziny, rozdzielono fizykę od chem ii, dodano 1 godzinę

31 Por. B. R a t u ś, op. cit., s. 40.
32 Dz. Urz. Resortu Oświaty, 1944, nr 1— 4, poz. 10.
33 Dz. Urz. Min. Ośw., 1949, nr 13, poz. 214.



astronom ii, 1 godzinę matematyki i 1 godzinę h ig ieny szkolnej. Przysposo

b ieniem  wojskowym ob ję to  wszystkie klasy, zw iększając ilość godzin z 4 do 

8. W prow adzono przysposobienie sportowe po 2 godziny do wszystkich klas 

licealnych. Rysunek i prace ręczne zmniejszono o 2 godziny, śpiew do 4 

godzin, przy czym chór był przedm iotem  nadobowiązkowym  po 2 godz. ty 

godniow o, podobnie  jak  gra na instrum encie również po 2 godziny tygodn io 

wo w grupach do 20 uczniów. Religia została zmniejszona z 8 do 4 godzin. 

W  wymiarze godzin przedm iotów  pedagogicznych nie nastąpiły większe 

zmiany. Pozostawiono bez zmian dotychczasowe program y praktyki pedago 

g icznej, psychologii oraz pedagog ik i.

Na początku roku szk. 1950/51 w prow adzono do liceum pedagog iczne

go nowy program  nauczania, który m ia ł na celu przygotowanie absolwentów 

do pracy we wszystkich klasach szkoły podstawowej :;1. W instrukcji p rog ra 

mowej i podręcznikowej d la  liceów  pedagogicznych, w prowadzonej na p od 

staw ie zarządzenia m inistra oświaty z 23 sierpnia 1950 r., zwrócono uwagę 

na konieczność należytego wykształcenia ogó lnego i pedagogicznego jako 

zasadniczego warunku przygotowania zawodowego nauczycieli. W tym celu 

wprowadzono do program u szkolnego obok przedm iotów pedagogicznych 

również metodyki nauczania poszczególnych przedm iotów ogó lnokszta łcą 

cych. Równocześnie zwiększono przydział godzin na nauczanie języka p o l

skiego, języka rosyjskiego, nauki o Polsce i świecie współczesnym, nauki 

o społeczeństw ie i matematyki. G odzinę nauki o społeczeństwie w kl. IV 

przeznaczono na systematyczny wykład podstaw m arksizm u-leninizm u. Prze

sunięcie h ig ieny do kl. II spow odow ało przejściowe nauczanie tego przed

miotu także w kl. III i IV.

W łączen ie  do program u przedm iotów ogólnokształcących obow iązkowe

go nauczania metodyk, narzucenie specyficznego stylu nauczania spedago- 

g izow anego (pedagog izac ji), było wynikiem  złudnego pog lądu, że liceum 

pedagogiczne może przygotować pełnowartościowych nauczycieli d la całe j 

7 -k lasow ej szkoły podstawowej.

Złożoność obow iązków  dydaktycznych i wychowawczych wym agała od 

nauczycieli bardzie j wszechstronnego i g łębszego przygotowania niż mogły 

dać licea pedagogiczne o dotychczasowym pro filu  kształcenia. Zbyt krótki, 

zaledw ie cztero letn i okres nauki nie pozw ala ł uczniom na należyte opano 

w anie  m ateria łu  ogó lnokszta łcącego i pedagogicznego. W  roku szk. 1950/51 

M in isterstwo O św iaty pod ję ło  próbę spec ja lizacji w liceach pedagogicznych, 

której celem było przygotowanie specja listów  do nauczania niektórych przed

m iotów w szkole podstawowej.

Na podstaw ie  zarządzenia m in istra oświaty z 26 czerwca 1950 r. do 

liceów  pedagogicznych w Cieszynie, Częstochowie, Giżycku, Lęborku, Nowym 

Sączu, Sanoku, Szklarskiej Porębie, W ągrowcu i W ym yślinie wprowadzono 34

34 Dz. Urz. Min. Ośw., 1950, nr 16, poz. 209.



z początkiem roku szk. 1950/51 specja lizację  w zakresie wychowania fizyczne

go 35. N iebawem  zorganizowano jeszcze kiika liceów  z tq specja lizacją . W l i 

ceach pedagogicznych typu w f obow iązywał podstawowy program  naucza

nia, tylko na przedm iot spec ja lizac ji zwiększono wym iar godzin. Plan n au 

czania liceów pedagogicznych ze specja lizacją  w zakresie wychowania 

fizycznego z roku szk. 1951/52 przewidywał 8 godzin zajęć praktycznych (po 

2 godz. w każdej klasie), po 1 godz. teorii wychowania fizycznego z m eto 

dyką, 2 godziny przysposobienia wojskowego w kl. 11 — IV i po 2 godziny 

w klasie przysposobienia sportowego 36. Ponadto uczniow ie w okresie pobytu 

w liceum obow iązan i byli do : 1) codziennej 15-m inutow ej gim nastyki po 

rannej w in te rnac ie ; 2) ścisłego wykonywania obow iązu jącego program u 

wychowania fizycznego; 3) należenia przynajm niej do jedne j sekcji kola 

sportowego; 4) dw utygodniow ego kursu narciarskiego, ew entua ln ie  innego 

w ciągu sezonu zimowego każdego roku szkolnego; 5) cztero tygodniowego 

obozu le tn iego po ukończeniu nauki w każdej klasie. Absolw enci o tym k ie 

runku specja lizacji otrzymywali obok norm alnego przygotowania do zawodu 

upraw nienia  do prowadzenia zajęć wychowania fizycznego w szkołach p od 

stawowych.

Celem przygotowania do pracy w szkoln ictw ie podstawowym nauczycieli, 

którzy w należyty sposób m ogliby realizować program  nauki języka rosyj

skiego, M inisterstwo O św iaty przystąpiło do organ izow an ia  liceów pedago 

gicznych ze specja lizacją  z zakresu języka rosyjskiego. P lanowano u rucho 

m ienie po jednym takim  liceum  w każdym kuratorium  szkolnym. Z początkiem 

roku szk. 1950/51 w dziew ięciu liceach w prow adzono specja lizację  d la  kan 

dydatów na nauczycieli języka rosyjskiego, a m ianow ic ie : w Bydgoszczy, 

Kam ieniu, Katowicach, Krzeszowicach, P iotrkowie, Radomiu, W arszawie 

i W rocław iu  37. Jeszcze w tym samym roku w dalszych liceach pedagog icz

nych w prowadzono specja lizację  w zakresie języka rosyjskiego tak, że 

w efekcie każde w ojewództwo uzyskało po jednym  liceum o tym pro fiiu  

kształcenia. Plan nauczania w tych liceach, stanow iący załącznik do zarzą

dzenia m inistra oświaty z 17 października 1951 r., przewidywał na język 

rosyjski 27 godzin tygodniowo, w tym 6 godzin w kl. II i po 7 godzin w po 

zostałych klasach 38.

W  tym samym czasie w prow adzono dalsze przedm ioty będące k ie run 

kiem specja lizacji. U tworzono m ianow ic ie  w liceum pedagogicznym  w B ie l

sku Podlaskim klasy z b ia łoruskim  językiem nauczania 39, a w liceum w Za-

35 Dz. Urz. Min. Ośw., 1950, nr 11, poz. 158.
3,i Dz. Urz. Min. Ośw., 1951, nr 19, poz. 252; Zob. też instrukcję z 27 lipca 1950 r. 

w sprawie organizacji pracy w liceach pedagogicznych typu wychowania fizycznego (Dz. 
Urz. Min. Ośw., 1950, nr 14, poz. 178).

37 Dz. Urz. Min. Ośw., 1950, nr 17, poz. 226; Zob. też pismo w tej sprawie z 17 VIi 
1950 r. (AAN w Warszawie, sygn. 118/).

33 Dz. Urz. Min. Ośw., 1951, nr 19, poz. 251.
3<J Dz. Urz. Min. Ośw., 1951, nr 16, poz. 214.



kopanem wprowadzono język słowacki jako  przedm iot nauczania na okres 

trzech la t

D la przygotowania do pracy w drużynach harcerskich szkół podstaw o

wych przewodników, którzy m ogli zgodnie z instrukcję o o rgan izacji harcer

skiej w szkoln ictw ie prowadzić pracę w tym zakresie wśród dzieci i m ło 

dz ieży ’ 1, M in isterstwo O św iaty zaczęło organ izow ać począwszy od roku szk. 

1951/52 w każdym województw ie  w jednym  z liceów pedagogicznych klasy 

ze specja lizacja  w zakresie zagadnień harcerskich 40 41 42 * 44 * *. Zróżnicowanie na klasy 

przygotowujące przewodników drużyn harcerskich i klasy kształcące nauczy

cie li następow ało  od klasy III. W  związku z tym w liceach pedagogicznych 

typu harcerskiego organ izow ano co na jm n ie j dw ie klasy pierwsze. Licea pe

dagog iczne o p ro filu  harcerskim  realizowały obok jedno litego  program u 

nauczania, program  nod nazwą ,,zagadn ien ia  harcerstw a” , który m iał za

znajom ić licea lis tów  z metodyką pracy harcerskiej oraz zadaniam i politycz

nymi, społecznymi i wychowawczymi harcerstwa 4:{.

N iezależnie od tych specja lności zorganizowane zostały klasy III i IV 

ze specja lizacją  w zakresie opieki nad dzieckiem. Trzeba jednak dodać, że 

licea opiekuńczo-wychowawcze istn ia ły już od 1948 r. i m iały na celu przy

go tow an ie  wychowawców do p lacówek opieki nad dzieckiem.

O kó ln ik iem  z dn ia  4 g rudn ia  1956 r. M in isterstwo O św iaty poleciło  

w prow adzić do liceum pedagogicznego w Bartoszycach, poczynając od no

wego roku szkolnego nauczanie poszczególnych przedm iotów w języku ukra iń 

skim d la młodzieży tej narodowości ;4. Zorgan izow anie  specja lizacji w za

kresie języka ukra ińskiego w iąza ło  się z faktem, że w roku szk. 1955/56 w 81 

szkołach na terenie  siedm iu województw  (Koszalin, Olsztyn, W rocław , Z ie 

lona G óra, Szczecin, Lublin, Rzeszów) pob ie ra ło  dodatkow ą naukę języka 

ukra ińskiego 1 595 uczniów narodowości ukra ińskie j 4f). Kadra nauczycielska 

do języka ukra ińskiego była n iewystarczająca oraz m ia ła znaczne braki 

w zakresie znajom ości tego języka. Ponadto istn ia ły licea ze specja lizacją 

w zakresie języka n iem ieckiego i żydowskiego 4C.

W prowadzenie  specjalizacji tylko częściowo rozwiązywało problem przy

gotowan ia  nauczycieli o dodatkowych kwalif ikacjach, gdyż przy prze ładowa

nych programach absolwenci nie byli w stanie należycie opanować treści 

nauczania zarówno ogólnokształcących, jak  i pedagogicznych. Poza tym -  

jak podkreśla B. Ratuś — ,,absolwenci l iceów ze specjalizacją mieli iden 

tyczne uprawnienia  jak ich koledzy po pozostałych l iceach; nie stosowano

40 Dz. Urz. Min. Ośw., 1951, nr 16, poz. 213.
41 Dz. Urz. Min. Ośw., 1950, nr 17, poz. 220.
42 Dz. Urz. Min. Ośw., 1950, nr 23, poz. 299.
4:ł Dz. Urz. Min. Ośw., 1951, nr 19, poz. 253.
44 Dz. Urz. Min. Ośw., 1956, nr 15, poz. 148.
4-’ AAN w Warszawie, sygn. 120/1.
4ii Zob. B. R a t u ś ,  op. cit., s. 35.



także zróżnicowania w obow iqzujacych przepisach dotyczqcych kw a lifikac ji 

nauczycie li" 47 * *. Po kilku latach w ładze szkolne zaprzestały o rgan izow an ia  

liceów o sprofilowanym  kierunku kształcenia, zwłaszcza po uchwale Prezy

dium Rzqdu z 18 V 1954 r. w spraw ie ulepszenia systemu kształcenia n au 

czycieli.

Również w latach 1951-1970 p lany nauczania liceów  pedagogicznych 

nie były stałe, ale u lega ły częstym zmianom. Plan nauczania wprowadzony 

do liceum pedagogicznego w roku szk. 1954/55 zaw iera ł 20 przedm iotów o b o • 

wiqzkowych oraz 1 nadobow iqzkowy (gra na instrum encie). W  p lan ie  tym 

utrzymane zostały metodyki szczegółowe przedm iotów ogólnokształcqcych, 

co wynikało z faktu, że na liceach pedagogicznych spoczywał cały ciężar 

przygotowania absolwentów  do nauczania wszystkich przedm iotów w szkole 

podstawowej. O prócz metodyk szczegółowych p lan przewidywał przedm ioty 

pedagogiczne poczqwszy od klasy II w ilości 17 godzin tygodniow o w ciqgu 

całego cyklu kształcenia (pedagogika  9 godzin tygodniowo, metodyka n au 

czania poczqtkowego — 4 godziny, psychologia — 3 godziny, h ig iena szkol

na -  1 g o d z in a )4u. W połqczeniu z metodykam i szczegółowymi liczba godzin 

przedm iotów pedagogicznych była wystarczajqca.

W zwiqzku z przedłużeniem nauki w liceach pedagogicznych do la t 

pięciu w roku szk. 1957/53 w prow adzono nowy plan nauczania. N ie m iał 

on jednak charakteru stab ilnego, gdyż był zm ieniany w latach 1959/50, 

1960/61, 1961/62 i 1967/68. W  pierwszym p lan ie  nauczania 5 -le tn iego  liceum 

pedagog icznego l9, które m ia ło przygotować absolw entów  wyfqcznie do 

nauczania w klasach poczqtkowych (I — IV) szkoły podstawowej, zrezygnowano 

z metodyk szczegółowych. Z dalszych zmian w p lan ie  liceum 5 -le tn iego  n a 

leży wym ienić: 1) w prow adzenie we wszystkich klasach jako  przedm iotu 

obowiqzkowego gry na instrum encie, w wymiarze 9 g o d z in ; 2) zwiększenie 

liczby godzin śpiewu do 10; 3) przeznaczenie 8 godzin na naukę rysunku; 

4) powiększenie do 10 ogó lne j liczby godzin prac ręcznych 50. W  nowym 

p lanie  nauczania chór był przedm iotem obowiqzkowym po 1 godzin ie  w każ

dej klasie i jako  przedm iot nadobow iqzkowy język obcy (do wyboru: a n g ie l

ski, francuski, niem iecki lub łacina). Czas uzyskany w wyniku przedłużenia 

nauki oraz z likw idow ania  metodyk szczegółowych przeznaczono na przed

mioty artystyczno-techniczne i ogólnokształcqce.

Koncepcja przygotowywania przez licea pedagogiczne nauczycieli tylko 

do klas poczqtkowych została zweryfikowana przez rzeczywistość szkolnq, 

która zmuszała ich do uczenia także w klasach wyższych. D la tego w p lanie

47 Tamże.
4H Tymczasowa instrukcja programowa dla liceów pedagogicznych, z. I, Warszawa 

1954, s. 5.
4il Instrukcja programowa dla l.cców pedagogicznych na rok szkolny 1957/58, War

szawa 1957, s. 5.
Por. B. R a t u ś, op. cit., s. 92.



nauczania liceum pedagogicznego wprowadzonym  od roku szk. 1959/59 

przewidziano w kiasie V obowiązkowo metodykę nauczania języka polskiego 

oraz metodykę nauczania wybranego przedm iotu (h istorii, geogra fii, b io lo 

g ii, fizyki, chem ii, języka rosyjskiego). O znaczało to, że licea pedagogiczne 

m iały przygotowywać równocześnie do nauczania początkowego (metodyka 

nauczania początkowego — 3 godzin w kl. V) oraz dwóch przedmiotów 

w klasach starszych. W  p lan ie  tym oddzie lono astronom ię od fizyki, której 

uczono jako  osobnego przedm iotu w klasie V. Aby umożliw ić skuteczniejsze 

oddzia ływ anie  wychowawcze oraz czuwanie nad organ izacją  pracy młodzieży 

wprowadzono do p lanu nauczania dodatkow e godziny lekcyjne do dyspo

zycji wychowawców klas — po 1 godzin ie  tygodniow o r>1.

W  roku szk. 1960/61 zgodnie z zarządzeniem m inistra oświaty z dnia 

27 kw ie tn ia  1960 r. w prow adzono w liceach pedagogicznych nowy plan 

nauczania 52. Plan ten różnił się tym od poprzedniego, że nie uwzględniał 

metodyki nauczania wybranego przedm iotu, a w prow adzał obowiązkową 

metodykę nauczania matem atyki w kl. V w ilości 2 godzin tygodniowo. Z a 

m iast log ik i wprowadzono w klasie V propedeutykę filozo fii 53. W p lanie  

nauczania z roku szk. 1960/61 zmniejszono ilość godzin następujących 

przedm iotów : języka polskiego (z 23 na 22 godziny tygodniowo), h istorii 

(z 12 na 11), b io lo g ii (z 9 na 8), matem atyki (z 18 na 17), wychowania 

fizycznego (z 11 na 10), śpiewu (z 9 na 8), rysunku (z 8,5 na 8), pedagogik i 

(z 9 na 8), h ig ieny szkolnej (z 2 na 1). Posunięcia te wbrew oczekiwaniu 

zwiększyły tygodniow e obciążenie  uczniów za jęciam i, gdyż kosztem tych 

częściowych redukcji zwiększono ilość godzin pracy ręcznej (z 8,5 do 10) 

oraz w prow adzono dodatkow o zajęcia praktyczne w wymiarze 2 godz. tygo 

dniow o w klasach I —III i 3 godz. w klasach IV i V 54. W prow adzenie zajęć 

praktycznych m ia ło na celu rozw ijan ie  zainteresowań przyszłych nauczy

cie li i wychowawców zagadn ien iam i techn ik i przemysłowej i rolniczej, wy

rob ien ie  um iejętności o rgan izow an ia  pracy przez praktyczne zaznajam ianie 

z podstawowym i zasadam i je j o rgan izac ji, wdrożenie do um ieję tnego i spraw 

nego pos ług iw ania  się urządzeniam i technicznym i w szkole oraz wyrobienie 

osobistej zaradności w życiu i w pracy ze środowiskiem, ze szczególnym 

uwzględnieniem  zagadnień ku ltura lno-ośw ia tow ych. Instrukcja program owa 

tego przedm iotu podaw ała  następu jące  rodzaje zajęć w poszczególnych

•'1 Program nauczania w liceum pedagogicznym i w liceum pedagogicznym dla wy
chowawczyń przedszkoli, cz. I, Warszawa 1959, s. 4.

•2 Dz. Urz. Min. Ośw., 1960, nr 7, poz. 105.
53 Dz. Urz. Min. Ośw., 1960, nr 9, poz. 154; Zob. instrukcję programową w sprawie 

nauczania propedeutyki tilozotii w liceach ogólnokształcących, w liceach pedagogicznych 
oraz w liceach pedagogicznych dla wychowawczyń przedszkoli (Dz. Urz. Min. Ośw., 1961, 
nr 1, poz. 3).

54 Zob. instrukcję programową w sprawie realizacji zajęć praktycznych w liceach pe
dagogicznych i w liceach pedagogicznych dla wychowawczyń przedszkoli z dnia 20 IV 
1960 r. (AAN w Warszawie, sygn. 129/1).



klasach liceum pedagog icznego: w kl. I — gospodarstw o domowe, w kl. 

II -  prace agro- i zootechniczne, w kl. III — zajęcia artystyczne, w kl. IV — 

zajęcia z zakresu e lektro techn ik i z e lem entam i motoryzacji i m echanizacji, 

w kl. V -  zajęcia z zakresu znajom ości s iln ika spalinow ego wraz z nauką 

prowadzenia c iągn ika , motocykla i samochodu. W  ciągu 5 -le tn iego  pobytu 

Vv liceum uczniowie pow inn i zapoznać się, w m iarę możliwości, ze wszystki

mi wymienionymi wyżej rodzajam i zajęć praktycznych.

W prowadzone począwszy od roku szk. 1961/62 zmiany w p lanach i p ro 

gramach nauczania liceów pedagogicznych po lega ły na: 1) zmniejszeniu 

tygodniowego wymiaru godzin we wszystkich klasach, 2) wprowadzeniu 

nauczania przedm iotów pedagogicznych od klasy III, 3) w łączeniu metodyki 

języka polskiego i metodyki matematyki do program u tych przedm iotów, 

4) połączeniu zajęć praktycznych z pracą ręczną w jeden przedm iot, 5) e li 

m inowaniu tych partii m ateria łu  szkolnego, których znajom ość nie jest n ie 

zbędna d la ogó lnego wykształcenia i pracy zawodowej przyszłych nauczy

cieli, 6) uwzględnieniu w szerszym zakresie w m ateria le  nauczania p rob lem a 

tyki życia współczesnego, 7) w prow adzeniu nowych program ów  przedm iotów 

pedagogicznych.

W planach nauczania 5 -le tn iego  liceum pedagogicznego wyraźnie p re 

ferowano pod względem ogó lne j liczby godzin przedm ioty artystyczno-tech- 

niczne 5-\ Metodyka tych przedm iotów obe jm ow ała  wszystkie klasy szkoły 

podstawowej, gdyż absolw enci liceów uczyli także w klasach wyższych. 

W roku szk. 1967/68 w prow adzono do liceów  pedagogicznych nowy plan 

nauczania, w którym wrócono do nauczania metodyk szczegółowych n ie 

których przedm iotów : języka polskiego, matem atyki, wychowania fizyczne

go, wychowania muzycznego, wychowania plastycznego i zajęć praktyczno- 

-technicznych. W  tym czasie w prow adzono nową nom enkla turę  przedm iotów 

artystyczno-technicznych. W  roku 1967 w prow adzono w liceach zamiast 

wiadomości o Polsce i świecie współczesnym w klasie V, wychowanie oby

watelskie r,G.

Przedmioty pedagogiczne

Programy nauczania przedm iotów pedagogicznych, które decydowały 

o swoistym charakterze zakładów  kształcenia nauczycie li, n ie u lega ły tak 

ciągłym zmianom jak  p lany nauczania. Po w o jn ie  do program u przedm iotów 

pedagogicznych wprowadzono n iew ie lk ie  zmiany, usunięto przede wszystkim 

treści ideologiczne obce naszej rzeczywistości. Nowe program y tych przed

miotów w prowadzone w roku szk. 1950/51 przetrwały z n iew ie lk im i zm ianam i 

do roku 1956/57. O gó lne  cele nauczania przedm iotów pedagogicznych

■v> Por. B. R a t u ś, op. cit., tabele 12 i 13.
5,: Dz. Urz. Min. Ośw. i Szk. Wyż., 1968, nr B-11, poz. 93.



określały programy, podręczniki i wytyczne władz oświatowych. Kładły onó 
nacisk na zaznajomienie kandydatów na nauczycieli z podstawowymi za 
gadnieniami socjalistycznej teorii pedagogicznej zwłaszcza z dorobkiem 
pedagogiki i szkoły radzieckiej oraz wyposażenie licealistów w wiadomości 
i umiejętności potrzebne do organizowania pracy dydaktycznej i wychowaw
czej w szkole 57 58. Natomiast z braków w zakresie treści programowych głów
nie w okresie działalności 4-letnich liceów pedagogicznych trzeba wymienić 
„odcięcie się od tradycji polskiej myśli pedagogicznej oraz zachodnioeuro
pejskiej i amerykańskiej" 5S.

T a  b e I  a 2
PRZEDMIOTY PEDAGOGICZNE W  PLANACH NAUCZANIA 4-LETNIEGO LICEUM PEDAGOGICZNEGO

W  LATACH 1947-1955

1947/48 1948/49 1950/51 1954/55
Przedmiot

III IV III IV II r „ r ,V
II M IV

Pedagogika i histo
!

ria wychowania — 4 — 4 2 3 4 2 3 4

Psychologia 3 — 3 — — 3 — — 3 —

Metodyka naucza

nia początkowego — — — — — — 4 — — 4

Dydaktyka — — 4 4 — — — — — —

Higiena szkolna — 1 — 2
!

1
I

— 1 1 — —

Razem 3 5 7 10 3 6 8 3 6 8

Łącznie przedmioty

pedagogiczne 8 17 17 17

Ź r ó d ł o :  B. Ratuś, Licea pedagogiczne w Polsce Ludowej, s. 95, tabela 14.

Analiza planów nauczania w 5-letnich liceach pedagogicznych „do
konana pod kątem widzenia udziału w nich przedmiotów pedagogicznych" 

dowodzi — zdaniem B. Ratusia — „braku zdecydowanej koncepcji w polityce 
kształcenia nauczycieli szkół podstawowych także w okresie istnienia liceów 
pięcioletnich"59. W  poprzednim okresie zwłaszcza od roku 1948 liczba 
godzin przedmiotów pedagogicznych była stała i wynosiła 17 godzin tygo
dniowo, w liceach 5-letnich ulegała kilkakrotnym zmianom.

Program z 1958 r. zwracał uwagę na podstawowe kłopoty związane 
z przygotowaniem uczniów liceum pedagogicznego do zawodu nauczyciel
skiego: „Organizacja pracy w liceum pedagogicznym nastręcza liczne trud
ności. Pierwsza z nich polega na konieczności zmieszczenia w programie

57 Dz. Urz. Min. Ośw., 1953, nr 4, poz. 30.

58 B. R a t u ś ,  op. cit., s. 99.

59 B. R a t u ś ,  op. cit., s. 100.



tej szkoły średniej zarówno wykształcenia ogólnego, jak i zawodowego. 
Trudność druga jest bardziej zasadnicza: polega ona na tym, że bardzo 
młodzi ludzie w wieku 14-19 lat, niedojrzali jeszcze pod względem umysło 

wym i społecznym, majq w toku kształcenia pedagogicznego poznać, zrozu
mieć i przysposobić się do prowadzenia całokształtu działalności nauczy
ciela szkoły podstawowej. Uczniowie liceum pedagogicznego nie rozporzą- 
dzajq ani odpowiedniq dojrzałościq ogólną, ani wystarczajqcym doświad
czeniem wychowawczym, aby łatwo ich było wprowadzić w nauki tak trudne, 
jak nauki pedagogiczne. Nie majq oni również dostatecznej praktyki spo-

T a b e l a  3
USYTUOWANIE PRZEDMIOTÓW PEDAGOGICZNYCH 

W  PLANACH NAUCZANIA KLAS LICEUM PIĘCIOLETNIEGO

Przedmiot
1957/58 1959/61 1960/61

IV
! v

IV
I _______ J

V IV V

Pedagogika i| 2/4a
i

2 4 5 4 4

Psychologia i 2 2 3 2 3 2

Metodyka nauczania 

początkowego _ 2 _ 7b _ 7C

Higiena szkolna — 2 — 2 — 1

Razem 4/6° 8 7 18 7 14

Łącznie przedmioty 

pedagogiczne 12/14< 25 21

a Dane za pierwsze i drugie półrocze, b w tym 2 godziny metodyki języka polskiego 
i 2 godziny metodyki wybranego przedmiotu (historii, geografii, biologii, fizyki, chemii, 
języka rosyjskiego), c w tym 2 godziny metodyki języka polskiego i 2 godziny metodyki 
matematyki.

Ź r ó d ł o :  B. Ratuś, Licea pedagogiczne w Polsce Ludowej, s. 96, tabela 15.

łecznej, a przecież przygotowanie kandydata do zawodu nauczycielskiego 

wymaga nie tylko wyrobienia odpowiedniej postawy i umiejętności pedago
gicznych, ale także umiejętności włqczenia się w proces budowania socja
lizmu w naszym kraju" 60.

Program przedmiotów pedagogicznych wprowadzony w 1961 r. obowią
zywał do końca istnienia liceów pedagogicznych. W programie tym prze
widziano trójstopniowe pedagogiczne kształcenie młodzieży w oparciu 
o następujqce przedmioty: klasa III — psychologia ogólna i rozwojowa oraz 

historia wychowania, klasa IV — psychologia wychowawcza i zarys syste
matycznego kursu pedagogiki, klasa V -  dalsze przyswajanie wiadomości 
pedagogicznych i psychologicznych oraz stosowanie jej w praktyce. W  myśl

60 Program przedmioótw pedagogicznych, Drugi wariant, W arszawa 1958, s. 1.



tej koncepcji organizacyjnej i programowej kształcenie pedagogiczne roz
poczynało się w klasie III od historii wychowania a kończyło się w klasie V 
na rozwoju nauk pedagogicznych i psychologicznych. Realizację programu 
z dziejów wychowania i myśli pedagogicznej ułatwiał w dużym stopniu 
dobrze opracowany metodycznie podręcznik S. Wołoszyna oraz teksty źró
dłowe J. Wołczyny i S. Wołoszyna.

T a b e l a  4
PRZEDMIOTY PEDAGOGICZNE W  PLANACH NAUCZANIA KLAS PIĘCIOLETNICH 

W  LATACH 1961.62 i 1967 63

Przedmiot
1961/62 1967/68

III IV V III I 'v  ! V

Pedagogika °  

Psychologia 

Metodyka nauczania 

początkowego 

Higiena szkolna

3° 7/5b 4 4 7/5b 4

0/2b

1
2 0/2b

1

Razem 3 8 6 4 7

Łącznie przedmioty 

pedagogiczne 17 19

°  W  planie nauczania od roku szk. 1961/62 pedagogikę, psychologię i historię wy
chowania określano wspólną nazwą „przedmioty pedagogiczne", b Dane za pierwsze 
i drugie półrocze.

Ź r ó d ł o :  B. Ratuś, Licea pedagogiczne w Polsce Ludowej, s. 96, tabela 15.

Realizacja procesu wychowawczego w liceach pedagogicznych

Na całokształt pracy liceum pedagogicznego składały się zarówno 
treści kształcące, jak i wychowawcze. Sens racjonalnego działania liceum 
nad kształtowaniem osobowości nauczyciela-wychowawcy polegał na osią
ganiu jedności celów nauczania i wychowania. Podstawą do właści
wego przebiegu procesu dydaktycznego były plany i programy nauczania, 
które podlegały licznym modyfikacjom w miarę zachodzących przeobrażeń 

w strukturze społeczno-politycznej i gospodarczej naszego kraju. Znacznie 
głębszej reorientacji wymagały treści i kierunki wychowania młodzieży szcze
gólnie w zakładach kształcenia nauczycieli. Problematykę pracy wychowaw
czej w liceach pedagogicznych kształtowały w poszczególnych latach po
trzeby budownictwa socjalistycznego.

Władze oświatowe podejmowały od początków swej działalności wysiłki 
w celu nasycenia materiału nauczania i całej pracy wychowawczej liceów 
pedagogicznych elementami nowego ideału wychowawczego, usuwając po
zostałości ideologii sprzecznej z ustrojem demokratycznym. Formułowany



w latach 1944-1948 demokratyczny idea ł wychowawczy nab ie ra ł stopniowo 

charakteru w pełni socja listycznego, co łączyło się z o rien tac ją  na rzecz 

szybkiej industria lizac ji kraju, przekształcenia Polski z państwa rolniczo- 

- przemysłowego w państwo z siln ie  rozw iniętą gospodarką zwłaszcza w dzie 

dzinie przemysłowej G1. W  instrukcji w spraw ie o rgan izac ji roku szk. 1949/50 

jako p ilne i ważne zadanie uznano konsekwentną przebudowę oblicza 

ideowego zakładów kształcenia nauczycie li celem przygotowania kadr pe 

dagogicznych ,,o nowej postaw ie ideo log iczne j, oddanych spraw ie budowy 

socjalizmu w Polsce”  C2. W  pracy wychowawczej nauczyciele liceów pedago 

gicznych -  podkreślano w instrukcji — pow inn i zaszczepiać młodzieży zasady 

moralności socja listycznej, w łaściwy stosunek do pracy i dobra społecznego, 

poczucie ludowego patriotyzm u i p ro le ta riack iego  in te rnacjona lizm u. Jako 

podstawowy cel wychowania wysunięto kszta łtowanie u uczniów naukowego 

m ateria listycznego pog lądu na świat. W  związku z tym w ładze ośw iatowe 

wspólnie z Towarzystwem Przyjaciół Dzieci pod ję ły  wysiłki na rzecz la icy 

zacji liceów pedagogicznych. Pierwsze licea pedagogiczne jako  szkoły św iec

kie przejęło TPD w 1950 roku. W  piśm ie z dnia  12 lipca  1950 r. do ZG TPD 

M inisterstwo O św iaty zakom unikowało, że z dniem  1 sierpn ia  tegoż roku 

zostaną z likw idow ane państwowe licea pedagogiczne w Tarnowie, Chełm ie, 

Tomaszowie M azowieckim , Zgierzu, Lesznie, M yśliborzu, Płocku, Lublin ie , 

Suwałkach, Ostródzie, Rzeszowie i Inow rocław iu. Na m iejsce zlikw idowanych 

państwowych liceów pedagogicznych TPD -  zgodnie z umową -  m iało 

zorganizować w łasne licea pedagogiczne. Równocześnie M in isterstwo wy

raziło zgodę na przekazanie TPD do użytkowania budynków, inwentarza 

szkolnego itd. oraz za leciło  kura toriom  szkolnym wydać orzeczenia u p ra w 

n ia jące  do zorganizow ania przez TPD nowych liceów pedagogicznych 

w Zabrzu, Gorzowie, S targardzie, W ałbrzychu, Elb lągu, G ostyn in ie  oraz 

Augustow ie na m iejsce z likw idow anego liceum pedagogicznego w Suw ał

kach 63. Dalszym posunięciem  w procesie w alk i o świecki charakter szkoły 

było przekształcenie w 1951 r. wszystkich liceów  pedagogicznych w zakłady 

bez nauczania re lig ii 64.

Cechą charakterystyczną w dziedzin ie  wychowania do r. 1956 była 

dom inacja  celów wychowania ideologicznego nauczycieli przed ich kw a lifi

kacjam i zawodowymi. Zm iany społeczno-po lityczne w prow adzone po paź

dzierniku 1956 r. wywarły istotny wpływ na podniesien ie  poziomu pracy 

dydaktycznej i wychowawczej liceów  pedagogicznych oraz ugrun tow anie  ich 

socjalistycznego i św ieckiego charakteru. W  instrukcji w spraw ie o rgan izac ji 

roku szk. 1960/61 podkreślono, że ,,najważniejszym zadaniem  szkół i p la-

R1 W. P o m y k a ł o ,  Kształtowanie ideału wychowawczego w PRL w latach 1944— 1976, 
Warszawa 1977, s. 177 i nast.

12 Dz. Urz. Min. Ośw., 1949, nr 8, poz. 147.
113 AAN w Warszawie, sygn. 118/1.
1:4 Por. B. R a t u ś, op. cit., s. 35.



cówek oświatowo-wychowawczych jest dalsze um acnian ie  socjalistycznego 

kierunku wychowania przede wszystkim przez zacieśnienie więzi szkoły z ży

ciem i budownictwem  socjalizm u w naszym kraju oraz pog łęb ien ie  oddzia ły 

w ania  wychowawczego na młodzież w duchu moralności socja listycznej”  G\

In tegra lną  częścią systemu dydaktyczno-wychowawczego w liceach pe 

dagogicznych były zajęcia pozalekcyjne i pozaszkolne. Wśród form zajęć 

pozalekcyjnych w liceach pedagogicznych można wyróżnić następujące: 

pracę w in ternacie , kółka zainteresowań, zespoły artystyczne, sportowe oraz 

dzia ła lność ideow opolityczną o rgan izac ji młodzieżowych.

In ternaty liceów  pedagogicznych spełn ia ły funkcje  opiekuńcze i wycho

wawcze. Ich dzia ła lność oparta  była o corocznie opracowywane plany pracy, 

które stanow iły składową część dzia ła lności dydaktyczno-wychowawczej 

liceum. W ykorzystanie wszystkich możliwości wychowawczych, jakie stwarzał 

in ternat, nie było sprawą łatwą. Zbiorow isko młodzieży o różnych charakte 

rach, za in teresow aniach i zróżnicowanym w yrobieniu społecznym stwarzało 

konieczność dobre j o rgan izac ji pracy, a przede wszystkim wym agało o fia r

ności ze strony kadry wychowawców. Przykład osobisty i d ługo le tn ie  d o 

św iadczenie pedagogiczne w ielu kierowników  i wychowawców były decydu

jącym czynnikiem kształtującym  w in ternacie  atmosferę wzajemnego zaufa 

nia i współpracy. Życzliwość wychowawców, um ieję tne doc ieran ie  do każde

go wychowanka, gotowość n iesien ia pomocy m obilizowały wychowanków 

do pracy nad własnym charakterem  i kształtowaniem  podstawowych norm 

współżycia. D zia ła lność ca łego zespołu wychowawców zmierzała do wyro

b ien ia  i u trw a len ia  e lem entarnych um iejętności, związanych z zaspokoje

niem codziennych potrzeb, przyzwyczajenia do prac społecznie użytecznych 

w in ternacie , w szkole i środowisku, oraz kształtowania um iejętności uczenia 

się, poszerzania poznawanych zjawisk o tacza jącego świata, jak również 

budow an ia  podstaw naukowego pog lądu na świat. S iln ie akcentowanym 

zamierzeniem w pracy wychowawczej było w yrab ian ie  kultury języka, um ie

jętności codziennego zachowania się i w pa jan ie  poczucia godności osobistej 

oraz stopniowe przyswajanie um iejętności sam okontroli i św iadom ej dyscypliny.

D z ia ła jące  w in terna tach samorządy były składowymi częściami samo

rządu szkolnego. Samorząd rekrutow ał się z na jbardz ie j aktywnych wycho

wanków, skup ia jąc wokół sieb ie i swych poczynań większość młodzieży 

m ieszkającej w in ternacie . Przeważnie w zakresie dzia ła lności samorządu 

in terna tu  rozwinęły się zajęcia św ietlicowe, o rgan izacja  w łaściwego wyko

rzystania w olnego czasu, o rgan izow an ie  wieczorków towarzyskich i troska 

o lepsze wyniki nauczania. Na niektórych odcinkach samorząd m iał duży 

dorobek, np. w zakresie zajęć św ietlicowych i o rgan izac ji w olnego czasu, 

czytelnictwa prasy i lite ra tu ry  popu larrnonaukow e j. Systematyczne dostarcza

nie prasy i czasopism, sugerowanie przeczytania ciekawych artykułów, słu- 05

05 Dz. Urz. Min. Ośw., 1960, nr 6, poz. 97.



chanie audycji radiowych a w późniejszych latach oglądanie dzienników 
telewizyjnych i interesujących programów publicystycznych, rozrywkowych 
i teatralnych stwarzało warunki do przeżyć i refleksji, włączało wychowan
ków w nurt wydarzeń politycznych i społecznych. W pracy internatu i samo
rządu na uwagę zasługuje organizacja nauki własnej, formy wychowania 
przez pracę i budzenie zamiłowania do niej.

W dziejach liceów pedagogicznych piękną kartę zapisały różnego ro
dzaju zespoły artystyczne, jak chóry szkolne, zespoły muzyczne, dramatyczne 
i taneczne. Formy tej działalności odegrały poważną rolę w upowszechnia
niu kultury wśród przyszłych nauczycieli oraz wyposażeniu ich w umiejętności 
śpiewacze i gry na instrumencie. W  kółkach zainteresowań uczniowie po
głębiali wiadomości, często wyrównywali braki, rozwijali zainteresowania. 
W każdym niemal liceum pedagogicznym działały kółka polonistyczne, fi
zyczne, chemiczne, matematyczne, historyczne, biologiczne i pedagogiczne. 
Na szczególne podkreślenie zasługuje praca szkolnych kół sportowych, które 
skupiały w całym okresie działalności dużo młodzieży licealnej. Takie sekcje 
SKS jak: lekkoatletyczna, piłki ręcznej, nożnej, tenisa stołowego z dużym 
powodzeniem krzewiły ideę wychowania fizycznego i sportu wśród przyszłych 
nauczycieli66.

INTERNATY LICEÓW PEDAGOGICZNYCH 

W  LATACH 1952-1966

T a b e l a  5

Rok
Liczba

internatów

___________________ i

Miejsc

w internatach

I _______ ______

Uczniowie 

korzystający 

z internatów

% korzystających 

z internatów  

w stosunku do 

liczby uczniów

1952 I 125 20 064 I 22 091 ! 50,6

1953 i 128  ! 21311 23 660 | 49,9

1954 ! 147 | 22 566 26 776 54,0

1955 145 | 23 583 27 070 55,2

1956 144 i 23 629 26 832 55,0

1957 144 ! 23 292 26 681 58,0

1958 139 22 369 23 667 59,4

1959 135 ! 21 692 |j 23 441 62,2

1960 128 20 671 23 444 60,2

1961 114 | 18 728 22 236 54,2

1962 109 18 288 22188 51,3
1963 107 22 393 22 393 50,1
1964 105 | 17 976 21 742 48,2

1965 103 i 17 570 20 870 53,0

1966 . 98 16 504 18 038 61,9

Ź r ó d ł o :  B. Ratuś, Licea pedagogiczne w Polsce Ludowej, s. 136, tabela 16.

66 Szerzej na tem at działalności pozalekcyjnej liceów pedagogicznych zob. B. R a 

t uś ,  op. cit., s. 134 i nast.



W rea lizacji zadań wychowawczych w liceach pedagogicznych aktywny 

udzia ł bra ły o rgan izacje  m łodzieżowe. Im przypadła ważna rola w kszta łto 

w aniu postaw ideowo-wychowawczych uczniów. W  całym okresie istn ienia 

liceów pedagogicznych rozw ija ło  w nich swa dzia ła lność w ie le organ izacji 

m łodzieżowych, które można podzie lić na trzy g rupy: 1) ideowopolityczne, 

2) społeczno-gospodarcze, 3) społeczno-hum anitarne . Do p i e r w s z e j  

g r u p y  należały przede wszystkim Związek W alk i M łodych, Związek M ło 

dzieży W ie jsk ie j ,,W ic i", O rgan izac ja  M łodzieży Towarzystwa Uniwersytetu 

Robotniczego (O M  TUR), Sekcje M łodych Stronnictwa Demokratycznego, 

Związek Harcerstwa Polskiego, Związek M łodzieży Polskiej i Związek M ło 

dzieży Socjalistycznej. Do d r u g i e j  g r u p y  w chodziły: Samorząd Szkolny, 

Spółdzie ln ia  Uczniowska i Szkolna Kasa Oszczędności. T r z e c i ą  g r u p ę  

reprezentowały: Koła Polskiego Czerwonego Krzyża, Liga Morska, Liga Przy

ja c ió ł Żołn ierza, Towarzystwo Przyjaźni Polsko-Radzieckiej, Liga O brony 

Kraju, Liga O chrony Przyrody i Szkolne Koła Społecznego Funduszu O d 

budowy Stolicy.

Już w początkach 1945 r. okóln ik M in isterstwa O św iaty zalecał, aby 

otoczyć opieką koła reaktywowanych drużyn harcerskich, zapewnić im o d 

pow iedn ie  pomieszczenia w budynkach szkolnych. W ładze oświatowe zm ie

rzały też w kierunku stworzenia odpow iedn iego  klim atu wokół o rgan izacji 

ideowopolitycznych. ,,Praca młodzieży w tych organ izacjach  — czytamy w okó l

niku — stanie się jednym  ze skutecznych sposobów je j wychowania społecz

nego, u ła tw i je j zdobycie św ia topoglądu , przysposobi m łodzież do pełn ien ia  

zadań obywatela dem okratycznego państw a”  67. Trzeba przy tym pam iętać, 

że program y wychowawcze poszczególnych o rgan izac ji, szczególnie w p ie rw 

szym okresie powojennym, różniły się dość poważnie, co u trudn ia ło  walkę

0 socjalistyczny kierunek wychowania przyszłych nauczycieli. W  ZM W  ,,W ic i”

1 Związku Nauczycielstwa Polskiego żywe były wówczas tendencje  agrary- 

styczne, zyskujące zwolenników wśród uczniów pochodzenia chłopskiego. 

W pływ ZW M wśród młodzieży liceum pedagogicznego był początkowo n ie 

w ie lki. Jednak po roku 1947 nastąp iło  ożywienie i rozwój różnych form 

dzia ła lności ku ltu ra lno -ośw ia tow e j i ideologiczne j. Zarządy szkolne ZWM, 

ZM W  ,,W ic i”  i O M  TUR w spółpracow ały ze sobą, szczególnie na początku 

1948 r., kiedy zaczęły rozw ijać się mocno tendencje  zjednoczeniowe ruchu 

m łodzieżowego w Polsce.

W  roku szk. 1948/49, po kongresie zjednoczeniowym, który odbył się 

w lipcu 1948 r. m iejsce trzech o rgan izac ji za ją ł Związek M łodzieży Polskiej. 

W pierwszym roku dzia ła lności ZMP główny wysiłek został skierowany na 

przeprowadzenie akcji scaleniowych kół o rgan izac ji ZW M, ZM W  ,,W ic i”  

i O M  TUR. Liczba członków ZMP w liceach pedagogicznych była wysoka 117

117 Dz. Urz. Min. Ośw., 1945, nr 1, poz. 29.



i w niektórych liceach do tej o rgan izac ji należeli wszyscy u czn io w ie nii. 
O cen ia jąc  ogó ln ie  dz ia ła lność ZMP trzeba stw ierdzić, że zasługą te j o rg a 

nizacji było wytworzenie w szkole atmosfery nauki, o rgan izow an ie  pomocy 

dla członków słabszych w nauce i m ob ilizow anie  do prac społecznych na 

rzecz szkoły i środowiska. ZMP wniósł w ie le  wartościowych treści w w ycho

wanie ideowe przyszłych nauczycieli.

W  celu podniesienia  poziomu pracy te j o rgan izac ji m łodzieżowej M in i

sterstwo O św iaty w 1951 r. pow oła ło  do liceów pedagogicznych etatowych 

organizatorów  ZMP G<). W  tym też roku w liceach tych utworzono stanowiska 

zastępców dyrektorów, czyniąc ich odpow iedzia lnym i za poziom pracy 

ideowopolitycznej. Z dniem  1 II 1956 r. organizatorzy przeszli na etaty ZG 

ZMP. ,,Analiza pracy o rgan iza torów  ZMP — czytamy w piśm ie M in isterstwa 

O św iaty — wykazała, że nie przyczynili się oni do ożywienia i rozw inięcia 

dzia ła lności ZMP na terenie  zakładów  kształcenia nauczycie li" 70. W  związku 

z powyższym M in isterstwo O św iaty od 1 września 1956 r. w porozum ieniu 

z ZG ZMP zniosło funkcję  o rgan iza to ra  ZMP w liceach pedagogicznych. 

W 1957 r. wskutek zaistniałych zmian w życiu społeczno-politycznym  kraju 

rozwiązany został Związek M łodzieży Polskiej.

D rugą obok ZMP organ izac ją  dz ia ła jącą  w liceach pedagogicznych był 

Związek Harcerstwa Polskiego. Jego dzia ła lność po powstaniu ZMP p od 

upadła, harcerze zasila li szeregi te j o rgan izac ji. Po reaktywowaniu ZHP 

w 1956 r. i przyjęciu dek la rac ji ideowej przystąpiono ponow nie  do o rgan izo 

wania w liceach pedagogicznych drużyn harcerskich. D zia ła lność ZHP w la 

tach sześćdziesiątych dotyczyła g łów n ie  przygotowania instruktorów  do p ro 

wadzenia drużyn harcerskich, co było ważną sprawą w tym typie szkoły. 

Zam iłow anie  do pracy harcerskiej zdobywali uczniow ie w drodze aktywnego 

uczestnictwa w ruchu harcerskim  poprzez bogate  formy organ izacyjne, ja k : 

biwaki, obozy wędrowne, zimowiska, ku ltywow anie tradycji, obrzędowości 

harcerskiej oraz udzia ł w innych imprezach.

W  roku 1957/58 zorganizowano w liceach pedagogicznych nową o rg a 

nizację ideowopolityczną, a m ianow icie  Związek M łodzieży Socjalistycznej, 

który naw iązu jąc do tradycji postępowego ruchu m łodzieżowego wyw iera ł 

wyraźny wpływ na kierunek i treść pracy wychowawczej tych szkół. Realizując 

swój program  dz ia łan ia  dużo miejsca pośw ięcała o rgan izacja  samopomocy 

koleżeńskiej, p rowadziła  pogadanki, dyskusje nad bieżącymi zagadn ien iam i 

politycznymi, społecznymi i gospodarczym i Polski i św iata, organ izow ała  

szkolne igrzyska sportowe, w ieczorki taneczne, spotkania  z zasłużonymi ludźmi.

N a jbardz ie j masową o rgan izac ją  był samorząd szkolny, który w całym

11,1 St. K o s i ń s k i ,  Rola młodzieżowych organizacji społeczno-politycznych i samorzą
dowych w aktywzocji środowiska (w:) Zakłady kształcenia nauczycieli w Szczebrzeszynie 
i ,'ch wychowankowie, s. 142— 155; Zob. również B. R a t u ś, op. cit., s. 151.

i;il Dz. Urz. Min. Ośw., 1951, nr 16, poz. 216.
711 AAN w Warszawie, Pismo Ministerstwa Ośw. z maja 1956 do ZG ZMP, sygn. 120/1.



okresie dzia łalności l iceów pedagogicznych doskonali ł  formy i metody pracy 

Organizowa ł on życie uczniowskie na terenie liceum i kierował nim. Wszyst

kie uroczystości, obchody, imprezy szkolne, apele poranne, troska o czystość 

i porządek przekazane zostały w ręce młodzieży, która w większości przy

padków wywiązywała się należycie ze swych zadań.

Kadra kierownicza i nauczycielska liceów pedagogicznych

Decydujący wpływ na sprawne funkc jonow an ie  liceów pedagogicznych 

m iała kadra kierownicza i nauczycielska, która kształtowała pro fil naucza

nia i oblicze ideowe tych szkół. Pełnienie funkc ji kierowniczych zwłaszcza 

w liceach pedagogicznych należało do rzeczy trudnych i uwarunkowane 

było w ie lom a czynnikam i. Zależało nie tylko od kw a lifikac ji kandydata na 

stanowisko kierownicze, jego  dośw iadczenia życiowego i w ie lu walorów  oso

bistych, a le  także od w arunków  pracy i um ie jętności ca łego zespołu.

O d kandydatów  na stanowiska dyrektorów w liceach pedagogicznych 

wymagano, zgodnie z przepisam i przedwojennym i oraz zarządzeniam i i wy

tycznymi w ładz szkolnych w Polsce Ludowej, wyższego wykształcenia w za

kresie wybranej dziedziny wiedzy, k ilku le tn ie j praktyki nauczycielskiej, św ia to 

pog lądu naukowego i odpow iedn ie j postawy ideow opolitycznej. W  myśl 

zarządzenia m in istra oświaty z 10 kw ietn ia 1957 r. na stanowisko dyrektora 

liceum pedagogicznego m ógł być m ianowany nauczyciel, który: 1) posiadał 

kw a lifikac je  do nauczania w szkole danego typu, 2) wyróżniał się w wykony

w aniu obow iązków  nauczycielskich, 3) pos iada ł co na jm nie j 8 la t pracy 

w charakterze nauczyciela kw alifikow anego, w tym przynajm niej 5 la t w za

kładach kształcenia nauczycieli 71. W arunki te uzupełn ia ło  zarządzenie m i

nistra oświaty z 22 czerwca 1966 r., które przewidywało m ianow anie  kandy

datów  na stanowiska dyrektorów, jeśli spe łn ia li dodatkow o następujące 

w ym agania : 1) pos iada li w alory ideow o-m ora lne, 2) wyróżniali się wzorowym 

wykonywaniem obowiązków, 3) pos iada li pewne dodatkow e kw alifikacje , 

4) wykazywali znajom ość zagadnień organizacyjnych w szko ln ic tw ie72.

Podobne kryteria obowiązywały przy zatrudnieniu nauczycieli w l i 

ceach pedagogicznych. O d  kandydatów na nauczycieli tych szkół wyma

gano studiów wyższych, k ilkuletniej praktyki nauczycielskiej w szkole p od 

stawowej, naukowego św ia topoglądu i aktywnej postawy politycznej. W sy

tuacji spowodowanej olbrzymim brakiem nauczycieli występowały trudności 

w zapewnieniu zakładom kształcenia nauczycieli kadry pedagogicznej, o d 

pow iada jące j wszystkim kryteriom zarówno merytorycznym, jak ideowopoli-  

tycznym i św iatopoglądowym. N iemniej kuratoria szkolne starały się zapewnić 

liceom pedagogicznym możliwie najlepszych, najbardzie j doświadczonych

71 Dz. Urz. Min. Ośw., 1957, nr 5, poz. 52.
72 Dz. Urz. Min. Ośw., 1966, nr 9, poz. 52.



i o fiarnych nauczycieli. Stanowiska dyrektorów w liceach pedagogicznych 

zwłaszcza po w o jn ie  pow ierzano nauczycielom , którzy pe łn ili identyczne 

funkcje przed w ojnq lub pracow ali w tego rodzaju zakładach. N atom iast 

braki w kadrze nauczycielskiej uzupełn iano w drodze za trudn ian ia  nauczy

cie li z pełnymi kw a lifikac jam i do nauczania w szkoln ictw ie podstawowym, 

g łów nie  pracujących w szkołach ćwiczeń, oraz nauczycie li liceów  o g ó ln o 

kształcących. O dno tow u jąc  fakt, iż licea pedagogiczne, w m iarę rozwoju, 

były tym działem  szkolnictwa, w którym nie występował na ogó ł brak n au 

czycieli, trzeba pam iętać o korzystnym statusie prawnym tej grupy p racow n i

ków oświaty. Nauczyciele liceów  pedagogicznych pracow ali w mniejszym 

wymiarze godzin oraz pob ie ra li wyższe w ynagrodzenie w porów naniu  z n a u 

czycielami średnich szkół ogólnokształcących. Było ono wyższe o 15% w przy

padku posiadan ia  studiów  wyższych i o 10% d la  nauczycieli bez wykształ

cenia akadem ickiego. W  1945 r. licea pedagogiczne za trudn ia ły  839 n au 

czycieli, w następnych latach wzrastała ilościowo kadra p ed agog iczna : 

1949/50 -  2 100, 1964 — 3 142, a w r. 1966, czyli w okresie ich stopniow ej 

likw idac ji -  1 813 7:\

Jakkolwiek stan kadrowy liceów pedagogicznych kształtował się korzyst 

niej niż w pozostałych typach szkół średnich, to jednak procent za trudn io 

nych w nich nauczycieli bez wymaganych formalnych kwalif ikacji był wysoki. 

Sytuacja pod tym względem wygląda ła  oczywiście rozmaicie w poszczegól

nych latach i w różnych województwach. Najbardz ie j niekorzystny wskaźnik 

zatrudnienia nauczycieli n iekwalif ikowanych przypadał na rok szk. 1950/51 

i wynosił 40% 7< Z upływem lat sytuacja kadrowa liceów pedagogicznych 

ulegała systematycznej poprawie zarówno w wyniku zdobywania przez n au 

czycieli wyższego wykształcenia systemem zaocznym, jak  dopływu abso lwen

tów uniwersytetów, wyższych szkół pedagogicznych i innych uczelni wyższych. 

Jeśli idzie o niektóre województwa, to odsetek nauczycieli l iceów bez pełnych 

kwalif ikacji był jeszcze wyższy, np. w woj. lubelskim w roku szk. 1949/50 

ponad 50% ogółu zatrudnionych w liceach pedagogicznych nie posiadało 

pełnych kwalif ikacji do nauczania w szkolnictwie średnim 73 74 75 *, zaś w woj. 

szczecińskim w roku szk. 1950/51 wskaźnik ten wynosił 56%, a w woj. zie

lonogórskim w rok później aż 83,6% 76. Natom iast w woj. kieleckim w roku 

szk. 1952/53 zatrudniano 42% nauczycieli bez kwalif ikacji, w roku zaś 1953/ 

/54 — 3 7 % 77. Kieleckie władze szkolne oceniły wówczas następująco sy

73 B. R a t u ś, op. cit., s. 49; W. I w a n o w s k i ,  Kadry nauczycielskie, zatrudnienie, 
ruch służbowy, odpływ, kształcenie, Warszawa 1968, s. 114.

74 K. W o j c i e c h o w s k i ,  Z historii kształcenia kadr nauczycielskich w Polsce Lu
dowe; s. 311.

75 J. D o r o s z e w s k i ,  Szkolnictwo pedagogiczne na Lubelszczyźnie w latach 1944— 
— 1948 (w:) Przcglgd Historyczno-Oświatowy, 1980, nr 1, s. 88.

B. R a t u ś, op. cit., s. 50.
S z y m a ń s k i ,  Zakłady kształcenia nauczycieli w Kicleckicm, Kielce 1975, s. 35.



tuację  kadrową w liceach pedagogicznych: „D uży procent nauczycieli nie 

posiada pełnych kw a lifikac ji a tłumaczy się to tym, że do liceów pedago 

gicznych przeszli na jlepsi nauczyciele ze szkolnictwa podstawowego, zostali 

przeszkoleni na kursach przysposobienia zawodowego (PKZ-tach). O becn ie  

kadra ta przystępuje do egzam inów końcowych na studiach zaocznych..." 78. 

Korzystniej w tym względzie było w woj. opolskim , gdzie w pierwszej połow ie 

la t pięćdziesiątych w liceach pedagogicznych było zatrudnionych 35% nau 

czycieli bez pełnych kw a lifikac ji 79 80. W spom niane wyżej tzw. kursy przyspo

sobienia nauczycieli szkół średnich organ izow ane były w latach 1950-1952 

d la wyróżniających się nauczycieli szkół podstawowych. Ich ukończenie 

um ożliw ia ło  pod jęc ie  pracy w liceum pedagogicznym  jednak z obowiązkiem 

zdobycia wyższego wykształcenia drogą studiów  zaocznych. Trzeba podkreślić, 

iż nauczyciele liceów  pedagogicznych dojrzew ali w trudzie codziennej pracy 

dydaktycznej i wychowawczej, w drodze sam okształcenia i zdobywania wyż

szych kw a lifikac ji w systemie studiów  d la  pracujących. Był to proces d łu g o 

trwały, w ym agający o lbrzym iego wysiłku, sam ozaparcia i w ie lu  wyrzeczeń. 

Efekty te j d ługo fa low e j pracy samych nauczycieli i nadzoru pedagogicznego 

w idoczne były już na początku la t sześćdziesiątych. I tak w roku 1964 na 

3 142 nauczycieli liceów pedagogicznych było 1 482 magistrów, 10 doktorów, 

1 145 z dyplomem wyższych studiów  zawodowych, 497, czyli 15,8% posiadało 

wykształcenie średnie lub studium  nauczycielskie ro. W  całym okresie is tn ie 

nia liceów pedagogicznych brak było specja listów  do takich przedmiotów 

jak : śpiew, muzyka, rysunki, zajęcia praktyczne i przysposobienie wojskowe.

W  25-le tn ich  dzie jach liceów  pedagogicznych piękną kartę zapisało 

w ie lu dyrektorów, ich zastępców, nauczycieli i p racowników  adm in istrac ji 

szkolnej, którzy nie szczędzili wysiłku nad podnoszeniem poziomu pracy 

dydaktyczno-wychowawczej zakładów  kształcenia nauczycieli. Ukazanie fa k 

tycznego udziału dziesiątków, jeśli nie setek, ludzi w kształceniu nauczy

c ie li choćby tylko na poziom ie szkoły średniej jest przy dzisiejszym stanie 

badań zadaniem  trudnym  i chyba przedwczesnym. W ym aga to odrębnego 

i specja lnego przedsięwzięcia badawczego, a przede wszystkim odw ołania  

się do twórców faktycznych liceów pedagogicznych i bezpośrednich uczest

ników przygotowania m łodych nauczycie li. Szczegółowe opracow ania  h is to 

ryczno-ośw iatowe zare jestru ją  zapewne liczne nazwiska dyrektorów i zasłu

żonych nauczycieli zakładów  kształcenia nauczycieli w 30-leciu Polski Ludo

wej 81. Na tym miejscu pragniem y jedyn ie  przykładowo wym ienić tych, którzy

78 Tamże.
7!l S. G a w l i k ,  Dzieje kształcenia nauczycieli na Śląsku Opolskim, Opole 1979, s. 190.
80 W. I w a n o w s k i ,  op. cit., s. 114.
81 Taki rejestr dyrektorów liceów pedagogicznych w woj. olsztyńskim sporządziła 

J. S e m p i o ł  w artykule Licea pedagogiczne w województwie olsztyńskim (w:) „Prze
gląd Historyczno-Oświatowy”, 1980, nr 1, s. 83— 84.



uczestniczyli w przem ianach organizacyjnych i program owych oraz bez

pośrednio w pracy dydaktycznej liceów  pedagogicznych w ćw ierćwieczu po 

wojennym tych szkół. Należeli do nich m. in. Feliks C iesielski, dyrektor Liceum 

Pedagogicznego w G łogów ku w la tach 1950-1970, W łodzim ierz Koza, n a u 

czyciel Liceum Pedagogicznego w O po lu , a po utworzeniu woj. opo 'skiego 

d ługo le tn i w izytator zakładów kształcenia nauczycie li, Józef Kozłowski, dy

rektor Liceum Pedagogicznego w Brzegu (1947—1951), który później ob ra ł 

drogę kariery naukowej i uzyskał ty tu ł profesora, Franciszek Czech, nauczy

ciel w 1945 r. w Liceum Pedagogicznym w G łogówku, później nauczyciel 

Studium Nauczycielskiego w Raciborzu, następn ie  docent WSP w O po lu  82, 

W acław  W ojtyński, d ługo le tn i dyrektor D epartam entu Kształcenia Nauczycieli 

w M in isterstw ie Oświaty, później pracow nik naukowy WSP w Siedlcach, 

Tadeusz W arzała, dyrektor Liceum Pedagogicznego w Tarnowie, W ładysław  

Rajczykowski, naczelnik W ydziału Kształcenia Nauczycieli w Kuratorium  

O kręgu Szkolnego w Krakowie, dr A n ton i Artym iak, dyrektor Liceum Peda

gogicznego w Jędrzejowie i nauczyciel Studium Nauczycielskiego w Kielcach, 

Bronisław Juszczyk, nauczyciel Liceum Pedagogicznego w Jędrzejow ie i K ie l

cach, następnie k ierow nik W ydziału Kształcenia Nauczycieli Kuratorium  

Szkolnego w Kielcach, W ik to ria  Czopów, dyrektorka Liceum Pedagogicznego 

w Kielcach, w ie lo le tn ia  dyrektorka przedwojennych zakładów  kształcenia n au 

czycieli, mgr H ip o lit D an iluk, dyrektor Liceum Pedagogicznego w Szczebrze

szynie (1950-1969).

Uczniowie i absolwenci liceów pedagogicznych

W arunki rekrutacji m łodzieży do klasy I liceum pedagogicznego okre 

ślały regulam iny przyjęć ustalane zarzgdzeniam i m in istra oświaty oraz in 

strukcje dotyczgce o rgan izac ji poszczególnych la t szkolnych. W  zm ienionej 

sytuacji pow ojennej p ilng  sprawą było zapewnienie liceom pedagogicznym  

szerokiej bazy rekrutacyjnej. Ze względu na to, że przedwojenne założenia, 

aby do liceum pedagogicznego przyjmować kandydatów  po 4-le tn im  g im na 

zjum stały się n ieaktua lne, poczgtkowo do liceum i klasy wstępnej przyjm o

wano kandydatów  bez egzam inu na podstaw ie św iadectwa ukończenia 

szkoły podstawowej. Brano pod uwagę również w arunki fizyczne i słuch 

muzyczny kandydatów. W  instrukcji z 19 m aja 1947 r. o o rgan izac ji roku 

szk. 1947/48 duży nacisk położono na rekrutację  do liceów  pedagogicznych, 

poleca jgc przyjmowanie tylko takich kandydatów , którzy wyrażają gotowość 

podjęcia pracy w zawodzie nauczycielskim . O  przyjęcie do kl. I liceum pe 

dagogicznego mogli się ub iegać kandydaci w w ieku 14—18 lat, po ukończe

niu 7-klasowej szkoły podstawowej. Celem zapewnien ia  sta łego i rów no

m iernego dopływu kandydatów  instrukcja poleca ła  o rgan izow ać przy liceach

f- S. G a w l i k ,  op. cit., s. 191.



pedagogicznych klasy wstępne o programie klasy VII szkoły podstawowej, 
jako oddział równoległy szkoły ćwiczeń. W  późniejszym okresie rekrutację do 
liceum oparto na egzaminie wstępnym, który obejmował dyktando, wypra
cowanie z języka polskiego i matematyki oraz odpowiedzi ustne z obu 
przedmiotów. Ponadto kandydaci podlegali badaniu słuchu muzycznego 
i ogólnym badaniom stanu zdrowia. Od 1961 r. komisje egzaminacyjne 

zwracały uwagę na cechy ogólne, niezbędne w pracy nauczycielskiej.
Bazą rekrutacyjną liceów pedagogicznych była w przeważającej więk

szości młodzież chłopska i robotnicza, która dawała gwarancję ideowego 
i społecznego zaangażowania się w pracy pedagogicznej. Zdobycie kwalifi-

T a b e l a  6
UCZNIOWIE LICEÓW PEDAGOGICZNYCH 

WEDŁUG KLAS. PŁCI I DRUGOROCZNOSCI W  DNIU 1 X 1957 ROKU

Klasa
Liczba Uczniowie

oddziałów
| ogółem | dziewczęta | powtarzający

1 175 7 663 6 435 533

II 322 10 958 9 116 1 063

III 320 j 9 724 8 066 935

IV 343 9 823 8 086 579

V 292 7 816 6 391 —

Razem 1 452 45 984 38 094 3110

Ź r ó d ł o :  AAN w Warszawie, Sprawozdanie statystyczne
zbiorcze k-z-2 w zakresie liceów pedagogicznych według stanu 
na dzień 1 X 1957, sygn. 185/82.

kacji nauczycielskich stanowiło dla niej niewątpliwie awans społeczny, gdyż 
w latach międzywojennych dzieci tych klas społecznych pozbawione były 
szerszego dostępu do szkoły średniej. W pierwszych latach powojennych 
w wyniku dużych zaniedbań i braków z okresu okupacji kandydaci do liceum 
pedagogicznego nie zawsze wykazywali się potrzebnymi wiadomościami, 
przygotowaniem do kontynuowania nauki w szkole średniej, ponadto z trud
nością adaptowali się w nowym środowisku. W  pierwszych dziesięciu latach 
występowały spore trudności z naborem kandydatów do liceów pedagogicz
nych, chociaż w akcji rekrutacyjnej brały udział wszystkie zainteresowane 
czynniki oraz organizacje społeczne i młodzieżowe. Szczególnie duże kłopoty 
rekrutacyjne wystąpiły na ziemiach północnych i zachodnich. Przykładowo 
w woj. opolskim jeszcze w 1947 r. do tamtejszych liceów pedagogicznych 
rekrutowano młodzież w różnych częściach kraju 83. Efektem różnorodnych 

zabiegów był stały wzrost liczby kandydatów do liceów pedagogicznych,

83 S. G a w l i k ,  op. cit., s. 182.



który obserwujemy zwłaszcza po 1956 r. Wystqpiły nawet nadwyżki kandy
datów w stosunku do ustalonych limitów. Tak np. w 1962 r. na 8 575 miejsc 
w klasach I zgłosiło się blisko 26 tys. kandydatów, a więc liczba ubiegają
cych się o przyjęcie trzykrotnie przewyższyła liczbę miejsc84.

Licea pedagogiczne od początku były szkołami sfeminizowanymi, za
równo w liceach 4-letnich, jak i 5 -letnich wyraźną przewagę liczbową miały 
dziewczęta. Przykładowo w roku szk. 1948/49 na 31 373 uczniów było 21 896 
dziewcząt, a w 1955 roku 40 036 dziewcząt na ogólną liczbę 49 081 uczniów 85.

Władze szkolne otaczały dużą troską uczniów liceów pedagogicznych. 
Dowodem tego była polityka stypendialna oraz możliwość uzyskania miejsca

T a b e l a  7

POCHODZENIE SPOŁECZNE. UCZNIÓW  LICEÓW PEDAGOGICZNYCH 

W  LATACH 1958. 1962 I 1966

W  liczbach bezwzględnych i procentach
Grupy społeczne

1958 1962 1966

Robotnicy 12 041 

30,2

13 533 

31,3

10 666 

36,9

Chłopi 17213 15 605 9 823

43,2 36,1 33,9

Pracownicy 6 494 9 791 6 383

umysłowi 16,3 I 22,6 21,2

Rzemieślnicy 2 567 I 2 583 1 328

6,5 ! 6,0 4,4

Inni 1 499 1 720 932

3,8 4,0 3,6

Ogółem uczniów 39 816 . 43 232 29 132

Ź r ó d ł o :  AAN w Warszawie, Sprawozdanie statystyczne zbiorcze k-z-2  
w zakresie liceów pedagogicznych według stanu nd dzień 1 X  1958.

w internacie86. Trzeba podkreślić, że internaty w zakładach kształcenia 
nauczycieli nie tylko były miejscem zamieszkania, ale spełniały ważną rolę 
wychowawczą.

Cała działalność dydaktyczna i wychowawcza miała głównie na celu 
osiąganie jak najlepszych wyników nauczania. Jest bowiem rzeczą oczywistą,* 
iż sprawność procesu kształcenia, jego efekty ilościowe i jakościowe są

84 Por. B. R a t u ś, op. cit., s. 44.

85 E. W  q s o w i c z,^op. cit., s. 9, tabela IV.

86 Por. zarządzenie ministra oświaty z 22 sierpnia 1950 r. w sprawie powołania 

w szkołach Komisji ds. Stypendiów i Internatów oraz jednolitego systemu stypendialnego 

(Dz. Urz. Min. Oś w., 1950, nr 16, poz. 200).
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podstawowym miernikiem pracy szkoły. Sprawność kształcenia w liceach 
pedagogicznych kształtowała się rozmaicie, a wpływały na to różnorodne 
czynniki. W  latach 1951—1955 ogólna sprawność nauczania wynosiła 50,9%. 
natomiast w latach 1952—1956 spadła do 48 ,3% 87. W  następnym okresie, 
po wprowadzeniu 5-letnich liceów pedagogicznych obserwujemy postęp 
w zakresie efektywności nauczania, która dla pierwszego rocznika tego cyklu 
w latach 1957—1962 wynosiła 72,6% 88.

Z tabeli 7 wynika, że w roku 1958 w liceach pedagogicznych podjęło 
naukę 43,2% młodzieży chłopskiej, 30,2% młodzieży pochodzenia robotni
czego, 16,3% młodzieży inteligenckiej, 6,5% młodzieży rzemieślniczej i 3,8% 
młodzieży wywodzącej się z innych grup społecznych. Natomiast w roku 1966 
młodzież chłopska stanowiła 33,9%, młodzież robotnicza 36,9%, inteligencka 
21,2%, a rzemieślnicza 4,4%.

Nauka w liceum pedagogicznym kończyła się egzaminem dojrzałości. 
Zasady przeprowadzania tego egzaminu dokładnie regulowały zarządzenia 
i wytyczne Ministerstwa Oświaty. Świadectwo dojrzałości uprawniało do 
podjęcia pracy w zawodzie nauczycielskim, jak również do wstępu na wyższe 
uczelnie. W  1951 r. Ministerstwo Oświaty wprowadziło dyplom przodownika 
nauki i pracy społecznej w celu wyróżnienia absolwentów za wybitne po
stępy w nauce i aktywny udział w działalności społecznej 89 90.

T a b e l a  8
UCZNIOWIE LICEÓW PEDAGOGICZNYCH OTRZYMUJĄCY STYPENDIA 

W  LATACH 1955-1966

Lata Ogółem

% w stosunku 

do ogólnej 

liczby uczniów

Lata Ogółem

% w stosunku 

do ogólnej 

liczby uczniów

1955 30 290 61,7 1961 10105 46,6

1956 32 014 65,5 1962 21 492 49,8

1957 29 993 65,9 1963 21 422 47,9

1958 22 090 55,8 1964 22 736 50,4

1959 19 469 52,0 1965 19 068 44,4

1960 10 030 48,9 1966 14145 48,6

Ź r ó d ł o :  B. Ratuś, Licea pedagogiczne w Polsce Ludowej, s. 200. Aneks XIV.

Problem racjonalnej gospodarki w zakresie zatrudnienia absolwentów 
zakładów kształcenia nauczycieli ustaliło Ministerstwo Oświaty w okólniku 
z 18 sierpnia 1947 r., który miał na celu zahamowanie odpływu absolwen
tów liceów pedagogicznych z zawodu nauczycielskiego ®°. Uregulowana też

87 B. R a t u ś ,  op. cit., s. 46.

88 Tamże.

89 Dz. Urz. Min. Ośw., 1951, nr 10, poz. 117. Przodownicy nauKi i pracy społecznej 

mieli prawo wstępu na wyższe uczelnie bez egzaminu wstępnego.

90 Dz. Urz. Min. Ośw., 1947, nr 8, poz. 20.



została sprawa podejmowania studiów wyższych przez absolwentów liceów 
pedagogicznych. Początkowo było to uzależnione od zgody kuratorów okrę
gów szkolnych 91, a od 1948 r. o przyjęcie na studia wyższe mogli się ubie
gać tylko ci absolwenci, którzy wywiązali się z przyjętego zobowiązania 
pracy w szkole albo uzyskali ze strony Ministerstwa Oświaty odroczenie 
służby nauczycielskiej92. Trzeba wyjaśnić, że w roku szk. 1947/48 wprowa
dzony został obowiązek 3-letniej pracy w szkolnictwie dla absolwentów, 
którzy korzystali ze stypendiów lub internatów. Zarządzeniem Ministerstwa

T a b e l a  9

ZATRUDNIENIE ABSOLWENTÓW LICEÓW PEDAGOGICZNYCH
W  ROKU SZKOLNYM 1948/49

Województwo
Liczba

absolwentów

Podjęło pracę 

w szkolnictwie

białostockie 221 200 (90,5%)

gdańskie 255 216 (84,5%)

kieleckie 373 347 (93%)

krakowskie 591 539 (91,2%)

lubelskie 389 324 (83,3%)

łódzkie 450 344 (76,5%)

olsztyńskie ! 125 111 (8 8 ,8% )

pomorskie 332 320 (96,4%)

poznańskie 371 331 (89,3%)

rzeszowskie 448 370 (82,6%)

śląskie 727 705 (90,8%)

szczecińskie 205 I 173 (84,4%)

warszawskie 518 434 (83,8%)

wrocławskie 281 ! 227 (80,8%)

Razem 5 336 4 641 (87%)

Ź r ó d ł o :  AAN w Warszawie, sygn . 118/1.

Oświaty z 16 lutego 1948 r. uczniowie liceów pedagogicznych zostali zobo
wiązani do podpisywania oświadczeń o obowiązku przyszłej pracy w szkole 
lub zwrocie kosztów kształcenia93 94. Ministerstwo Oświaty doszukując się 
przyczyn ucieczki absolwentów do innych, lepiej płatnych zawodów, stwier
dziło, że jest ona „wynikiem niewłaściwej atmosfery wychowawczej w nie
których liceach pedagogicznych, które nie związały wewnętrznie wychowan
ków z zawodem nauczycielskim i nie nastawiły ich na pracę w szkole, jak 
również odpowiedniej rekrutacji kandydatów oraz niewłaściwej selekcji” 9ł. 
Wreszcie na mocy ustawy z 7 marca 1950 r. zobowiązano wszystkich absol-

91 Dz. Urz. Min. Oś w., 1946, nr 5, poz. 138.

£e Dz. Urz. Min. Ośw., 1948, nr 10, poz. 186.

93 Dz. Urz. Min. Ośw., 1948, nr 2, poz. 29.

94 AAN w Warszawie, sygn. 118/1.



wentów liceów pedagogicznych do pracy w szkolnictwie w ciągu 3 la t9fc. 
Ministerstwo Oświaty oświadczyło wówczas, że ,,odraczanie absolwentom 
liceów pedagogicznych obowiązku 3 -letniej służby w zawodzie nauczyciel
skim dla celów dalszego kształcenia się w szkołach wyższych z zasady nie 

będzie miało miejsca w roku szkolnym 1950/51" 95 96.
Procent absolwentów liceów pedagogicznych nie obejmujących pracy 

w szkolnictwie po wojnie kształtował się następująco: w roku szk. 1945/46 — 
33%, 1946/47 -  22%, 1947/48 -  26%, 1948/49 -  13% 97 98. W roku 1949/50 
w poszczególnych okręgach szkolnych procent absolwentów, którzy nie pod
jęli pracy w szkolnictwie wahał się od 3,6% (Pomorze) do 23,5% (Łódź).

T a b e l a  10

PODEJMOWANIE PRACY NAUCZYCIELSKIEJ PRZEZ ABSOLWENTÓW LICEÓW PEDAGOGICZNYCH
W  LATACH 1961-1968

Rok 1961 1962 1963 1964 1965 1966 1967 j 1968

Absolwenci 7 290 5 562 5 305 6 335* 7 894 8 775 8145 7 305

praca 6 372 5150 4 547 5 969 6 722 8 070 7 623 6 292

% 87,4 92,6 85,7 92,3 85,2 90,0 93,6 | 86,1

* Ponadto 134 absolwentów państwowych kursów nauczycielskich. Źródło: Archiwum 
Ministerstwa Nauki, Szkolnictwa Wyższego i Techniki w Warszawie, Teczka: Podejmowa
nie pracy przez absolwentów ZKN, bez sygnatury.

W następnym okresie już coraz większa liczba absolwentów podejmo
wała pracę w szkolnictwie. Podejmowanie obowiązków nauczycielskich przez 
absolwentów liceów pedagogicznych w latach sześćdziesiątych obrazuje 
tabela 10. Dla celów porównawczych warto podać, że w roku szk. 1959/60 
ze średnim wykształceniem pracowało w szkołach podstawowych 76,5% 
nauczycieli, z wykształceniem w zakresie SN -  11,2%, z wykształceniem 
wyższym — 6,1%, a nauczycieli niekwalifikowanych było jeszcze 6,2% 93. Z da
nych wynika, że trzon kadry nauczycielskie} stanowili nauczyciele z wykształ
ceniem w zakresie liceum pedagogicznego.

W procesie przygotowania uczniów liceum pedagogicznego do zawodu 

istotne miejsce zajmowała praktyka pedagogiczna. Miała ona na celu 
kształcenie praktycznych umiejętności pedagogicznych, stanowiących ważny 
składnik kwalifikacji nauczycielskich. Formy, zakres i funkcja praktyki peda
gogicznej znajdowały się w centrum uwagi władz szkolnych, jak i samych 
realizatorów. Była ona systematycznie doskonalona, a wiele form wypraco

95 Dz. U. RP, 1950, nr 10, poz. 106.

96 AAN w Warszawie, sygn. 118/1.

97 Tamże.

98 W. W  o j t y ń s k i, O kształceniu nauczyciela szkoły podstawowej w Polsce i świę

cie, W arszawa 1971, s. 112.



wanych w liceach pedagogicznych znalazło szerokie zastosowanie w innych 

zakładach kształcenia nauczycieli 99.

D la rea lizacji zadań w zakresie kształcenia praktycznych um iejętności 

pedagogicznych n iezbędne były przy liceach pedagogicznych szkoły ćwiczeń, 

których zadania i o rgan izac je  określa ło  zarządzenie m inistra oświaty z dnia 

4 stycznia 1946 roku 1 °. Szkoły ćwiczeń stanow iły in teg ra lną  część liceów 

jako teren praktyki szkolnej uczniów. Również w późniejszych zarządzeniach 

w ładz oświatowych w spraw ie o rgan izac ji szkół ćwiczeń przy zakładach 

kształcenia nauczycieli podkreślano, iż szkoły te m ają u ła tw iać licealistom  

obserwację nad dzieckiem i nad jego  pracą szkolną oraz w inny być w arszta 

tem praktycznych ćwiczeń w nauczaniu i prowadzeniu innych zajęć szkol

nych 101. Szkoły ćwiczeń pod lega ły  dyrektorom  liceów  pedagogicznych za

równo pod względem organizacyjnym , jak  dydaktycznym i wychowawczym. 

Pracą szkoły ćwiczeń kierow ał bezpośrednio kierownik, nauczyciele tych 

szkół podobnie  jak  k ierow nik praktyk pedagogicznych korzystali ze zniżki 

godzin lekcyjnych. Dzięki w łaściwej atmosferze wychowawczej w tych szko

łach dopracow ano się w zakresie praktyk pedagogicznych szeregu takich 

metod i środków, które przyczyniały się do podnoszenia św iadom ości pe 

dagogicznej przyszłych nauczycieli.

Warunki łakalowo-materialne

W arunki loka low a-m ate ria lne , w jak ich  odbyw ał się proces nauczania 

szkolnego, w inny stać się przedm iotem  oddzie lnych badań. W  dotychczaso

wych badan iach  z zakresu dzie jów  szkolnictwa pedagogicznego nie za jm o

wano się na ogó ł warunkam i lokalowym i i m ateria lnym i liceów  pedagog icz

nych. Szkoły te pracowały od początku w trudnych w arunkach lokalowych, 

bez należytego zaplecza w postaci pracow ni i sal gimnastycznych. Część 

liceów pedagogicznych m ieściła się w budynkach przedwojennych zakładów 

kształcenia nauczycieli, w m iarę rozwoju tych szkół lokowano je  często 

w budynkach liceów ogólnokształcących. Tylko n iew ie lk i p rocent liceów pe 

dagogicznych otrzymał nowe budynki, zap lanow ane i wzniesione d la  ich 

potrzeb. Sytuację loka low ą pogarszał fakt, iż w w ie lu  budynkach liceów 

pedagogicznych znajdow ały się in terna ty w salach, w których mogły się 

odbywać lekcje szkolne. M im o trudnych w arunków  lokalowych nauczyciele 

nie szczędzili wysiłku nad organ izow aniem  i wyposażaniem pracow ni przed-

9!l O roli i miejscu praktyk pedagogicznych w zakładach kształcenia nauczycieli zob. 
J. K o z ł o w s k i ,  Praktyka uczniów liceum pedagogicznego, Warszawa 1956; tenże, Prak
tyka pedagogezna, jej zakres i funkcja w procesie przygotowania do zawodu (w:) „Ruch 
Pedagogiczny”, 1962, nr 2, s. 30— 44; Lina G i e y s z t o r ,  Organizacja i przebieg prak
tyk i pedagogicznej w Liceum Pedagogicznym (w:) Zakłady kształcenia nauczycieli w Szcza 
brzeszynie i ich wychowankowie, s. 108— 122.

!0" Dz. Urz. Min. Ośw., 1946, nr 1, poz. 7.
101 Dz. Urz. Min. Ośw., 1964, nr 2, poz. 19.



miotowych. W pierwszym okresie pracy liceów pedagogicznych wyposażenie 

pracow ni było słabe, często niedostateczne. M a ją tek pracowni wzrastał 

stopniowo, sale coraz bardzie j były przystosowywane do efektywnego nau 

czania, do przeprowadzania lekcji z pokazami i ćw iczeniam i. W roku szk. 

1957/58 licea pedagogiczne dysponowały 1 504 izbami lekcyjnymi, w tym 

107 w budynkach wynajętych, 946 izbami specjalnym i (pracow niam i) oraz 

143 salam i gimnastycznymi 102. W  ostatnim  okresie swego istn ienia licea 

pedagogiczne m iały wyposażenie, które sprzyjało praktycznemu przygotowa

niu przyszłych nauczycieli do pracy w szkole podstawowej. Baza lokalowa 

i wyposażenie liceów  pedagogicznych w m iarę ich likw idac ji przekazywane 

były na potrzeby szkół innych typów, g łów nie  jednak pracujących w tych 

m iejscowościach studiów  nauczycielskich i liceów pedagogicznych dla wy

chowawczyń przedszkoli.

Skrócone formy przygotowania zawodowego nauczycieli

W  związku z brakiem  kw alifikow anych sił nauczycielskich d la szybko 

rozw ija jącego się szkolnictwa podstawowego M in isterstwo O św iaty zarzą

dziło  o rgan izow an ie  różnych kilkum iesięcznych kursów wprowadzających do 

zawodu nauczycielskiego. I tak w dniu  27 lis topada  1944 r. m inister oświaty 

za lecił o rgan izow an ie  3-m iesięcznych wstępnych kursów pedagogicznych dla 

absolw entów  8-klasowych g im nazjów , liceów ogólnokształcących lub rów no

rzędnych szkół zawodowych, którzy nie przekroczyli 30 la t życia 10:\  W kilka 

miesięcy później w dniu  22 m aja 1945 r. M in isterstwo O św iaty zarządziło 

u ruchom ienie  6-tygodniowych wstępnych kursów pedagogicznych dla abso l

wentów liceów  ogólnokształcących lub zawodowych w wieku od 18 do 30 

roku życia 104. M in is ter oświaty zezwolił jednocześnie na organizow anie 

3-m iesięcznych kursów wprow adzających do zawodu i um ożliw iających pod 

jęc ie  pracy w szkole d la  abso lw entów  liceów  ogólnokształcących i zawodo

wych lub uczniów, którzy pos iada li św iadectwa ukończenia 6 klasy g im na 

zjum daw nego typu. Instrukcja o o rgan izac ji roku szk. 1945/46 przewidywała 

o rgan izow an ie  oprócz trwałych form kształcenia również rocznych państw o

wych kursów nauczycielskich, przeznaczonych d la absolwentów  szkół śred

nich. O rgan izac ja  te j formy przyspieszonego kształcenia nauczycieli została 

oparta  na sta tucie  wprowadzonym  zarządzeniem m inistra W RiOP z 18 czer

wca 1928 roku 105 z uwzględnieniem  zmian wprowadzonych zarządzeniem 

m in istra oświaty z 17 m aja 1946 roku 106. Zgodnie  z tym zarządzeniem czas

1(12 AAN w Warszawie, Sprawozdanie statystyczne zbiorcze k-2-z w zakresie lice ó w  

pedagogicznych według stanu na dzień 1 X 1957, sygn. 185/82.
103 Dz. Urz. Resortu Oświaty, 1944, nr 1— 4, poz. 30.
104 Dz. Urz. Min. Ośw., 1945, nr 1, poz. 13.
,l,:’ Dz. Urz. Min. WRiOP, 1928, nr 8, poz. 138.
10,; Dz. Urz. Min. Ośw., 1946, nr 5, poz. 20.



nauki w państwowym kursie nauczycielskim został skrócony do pięciu mie
sięcy, co podyktowane było dużym zapotrzebowaniem na nauczycieli. Absol 
wenci tych kursów po złożeniu egzaminu dojrzałości z przedmiotów pedago
gicznych uzyskiwali pełne kwalifikacje do nauczania w szkołach podstawo
wych.

Wobec niemożności dostarczenia szkolnictwu podstawowemu odpowied
niej liczby nauczycieli zarówno drogq normalnego kształcenia w istniejących 
zakładach, a także w dotychczasowej formie kursowej, zachodziła potrzeba 
otwierania nowych kursów, opartych na szerszej podstawie rekrutacyjnej. 
Zarządzeniem ministra oświaty z dnia 22 V 1945 r. uruchomione zostały 
6-miesięczne wstępne kursy pedagogiczne dla kandydatów na nauczycieli 
szkół podstawowych, na które przyjmowano osoby w wieku 17-25 lat, po
siadające wykształcenie w zakresie 7-klasowej szkoły podstawowej107. Sta
nowiło to poważne obniżenie zarówno poziomu kształcenia, jak i prestiżu 
zawodu nauczycielskiego, ale przy wyjątkowo dużym zapotrzebowaniu na 
nauczycieli, występującym w Polsce w pierwszych latach powojennych, takie 
rozwiązanie było złem koniecznym.

T a b e l a  11

KURSY KSZTAŁCENIA NAUCZYCIELI NIEKWALIFIKOWANYCH 
W  LATACH 1944-1955

Rok Absolwenci Rok Absolwenci

szkolny kursów szkolny kursów

1944/45 2 500 1950/51 9 100

1945/46 3 000 1951/52 6 050

1946/47 3 450 1952/53 3 500

1947/48 3 000 1953/54 2 400

1948/49 2 570 1954/55 1 490

1949/50 1 600 Razem 38 660

Ź r ó d ł o :  B. Ratuś, Licea pedagogiczne w Polsce Ludowej, s. 32, tabela 7.

Akcja werbunkowa do zakładów kształcenia nauczycieli i na kursy 
pedagogiczne prowadzona przez inspektorów szkolnych, kierowników i dy
rektorów szkół oraz organizacje młodzieżowe i społeczne, nie przyniosło 
spodziewanych rezultatów. Jak podkreślają historycy spory wpływ na ten 
stan rzeczy miało słabe uposażenie nauczycieli108. W  tej sytuacji władze 
szkolne zmuszone były do skracania istniejących kursów oraz zatrudniania 
w szkołach, zwłaszcza wiejskich, osób nawet bez ukończenia skróconych 
kursów nauczycielskich.

107 Dz. Urz. Min. Ośw., 1945, nr 1, poz. 14.

108 S. M a u e r s b e r g, Reforma szkolnictwa w Polsce w latach 1944— 1948, s. 227.



W edług stanu z dn ia  20 IV 1945 r. było 731 uczestników kursów peda 

gogicznych d la  kandydatów  z cenzusem licealnym  oraz 841 dla abso lw en

tów  g im nazjów  1C9. W  następnych latach wzrastała sieć kursów pedagog icz

nych, w prow adzających do zawodu nauczycielskiego. W  latach 1944—1950 

różne skrócone formy przygotowawcze, um ożliw ia jące wykonywanie obow iąz

ków zawodowych w szkoln ictw ie podstawowym ukończyło ok. 18 tys. osób. 

Trzeba pam iętać, że skrócone, przyspieszone formy przygotowania do pracy 

pedagogicznej rea lizowały w pewnym stopniu potrzeby ilościowe szkolnictwa 

podstawowego, nie rozwiązywały jednak zadań jakościowych w zakresie 

kształcenia kadr nauczycielskich.

Pomimo rozbudowy zakładów  kształcenia nauczycieli oraz o rgan izow a 

nia sporej liczby kursów w prow adzających do zawodu nauczycielskiego, 

w szkołach występowały nadal n iedobory kadrowe. Trudności te pog łęb ia ł 

zarówno brak kandydatów  do zawodu nauczycielskiego, jak odpływ ze 

szkolnictwa absolw entów  bezpośrednio po ukończeniu szkoły lub kursu przy

gotowawczego. Przykładowo w roku szk. 1945/46 z 3 568 absolwentów wstęp

nych kursów pedagogicznych nie pod ję ło  pracy w szkoln ictw ie 574, tj. 16°/c. 

Z jaw isko odpływu z zawodu występowało, choć w mniejszych rozmiarach, 

także w późniejszym okresie. M in isterstwo O św iaty poszukiwało nowych form 

kształcenia nauczycieli szkół podstawowych przy jednoczesnej rozbudowie 

liceów pedagogicznych. W  1951 r. zaczęto organ izow ać specja lne kursy pe

dagogiczne w klasach XI liceów ogólnokształcących, nazwanych klasami 

pedagogicznym i n0. Kursy tak ie  w prow adzono od półrocza klasy XI, a ich 

absolwenci otrzymywali św iadectwo dojrza łości liceum ogólnokształcącego 

oraz pełne kw a lifikac je  do nauczania w szkole podstawowej. N iebawem 

przystąpiono do o rgan izow an ia  kursów pedagogiczych d la uczniów klas X. 

Po ukończeniu kursu pedagogicznego oraz klasy X uczniow ie otrzymywali 

skierowanie do pracy w szkołach podstawowych jako  nauczyciele n iekwali- 

fikow ani. W  czasie pracy nauczycie lskie j m usieli oni uzupełnić kw alifikacje  

ogó lne  i zawodowe w kom isjach rejonowych m .

Komisje rejonowe i korespondencyjne licea pedagogiczne

Napływ  dużej ilości n iekw a lif i kowanych nauczycieli do szkolnictwa spo

w odow ał konieczność zorgan izow ania  systemu uzupełn ian ia  wiedzy przez tę 

kategorię  nauczycie li. W śród nauczycieli n iekw a lif i kowanych można wyróżnić 

trzy grupy: pierwszą stanow ili absolw enci liceów ogólnokształcących, drugą 

absolw enci g im nazjów  ogólnokształcących i zawodowych, trzecią z niskim 

wykształceniem, nieprzekraczającym  często nawet szkoły podstawowej n2.

10:’ S. M a u e r s b e r g ,  op. cit., s. 50, tabela 5.
11,1 Dz. Urz. Min. Ośw., 1951, nr 1, poz. 5.
111 Dz. Urz. Min. Ośw., 1951, nr 16, poz. 212.
112 J. K u l p a ,  Kształcenie nauczycieli w Polsce Ludowej, s. 11.



Kształceniem czynnych n iekw a lif i kowanych nauczycieli szkół podstawowych 

zajmowały się komisje rejonowe, które zostały utworzone w 1945 roku 

Dzia ła lność komisji, których zadaniem  było k ierow anie  samokształceniem 

i o rgan izow anie  kursów oraz przeprowadzanie egzam inów rocznych, określa 

ły okóln ik i z 11 lutego 1946 r. oraz z 16 czerwca 1947 r. Komisje rejonowe 

organizowano były w zasadzie przy liceach pedagogicznych, które dzięki 

fachowej kadrze nauczycielskiej, urządzeniom i pomocom naukowym, za

pewniały słuchaczom niezbędne warunki w podnoszeniu kw a lifikac ji zawo

dowych.

Komisje rejonowe realizowały w zakresie przedm iotów ogó lnokszta łcą 

cych program  wydany przez M in isterstw o O św iaty pt. ,,Plan godzin i m ate 

ria ły program owe d la g im nazjum  i liceum d la  dorosłych o ustro ju sem estral

nym na okres przejściowy", zatw ierdzony zarządzeniem z dn ia  19 lipca 

1946 r., natom iast w zakresie przedm iotów pedagogicznych program  liceum 

pedagogicznego.

D la absolwentów  szkół podstawowych czas nauki w komisji rejonowej 

trw ał 5 lat, a d la  osób z cenzusem g im nazjalnym  — 3 lata. S łuchacze zobo

w iązani byli do brania  udziału  w zajęciach organizowanych w siedzibie 

komisji w okresie fe rii i w akacji le tn ich  oraz konsu ltacjach w wyznaczonych 

term inach. Ta form a zdobywania pełnych kw a lifikac ji zawodowych była 

trudna i uciążliwa, gdyż wym agała łączenia codziennych zajęć nauczycie l

skich z procesem stud iow ania . Dużego znaczenia komisji rejonowych dla 

kształcenia n iekw a lif i kowanych nauczycieli dowodzi fakt, iż w latach 1945—1958 

dzięki ich istn ieniu 33 174 osoby zdobyły pełne kw a lifikac je  zawodowe 111.

D ocen ia jąc w pełn i trudne  zadania  kształcenia nauczycieli n iekw a lifi- 

kowanych w kom isjach rejonowych, trzeba jednocześnie pam iętać, że na 

gruncie  liceów pedagogicznych rozw inęła się też inna masowa form a za

ocznego kształcenia w postaci liceów  korespondencyjnych. Do liceów tych 

przyjmowani byli czynni n iekw a lifikow an i nauczycie le szkół podstawowych 

i wychowawcy zakładów opiekuńczo-wychowawczych, którzy nie przekroczyli 

30 la t życia i leg itym ow ali się świadectwem ukończenia szkoły podstawowej. 

Po roku 1962 licea korespondencyjne przeznaczone były d la  nauczycieli n ie- 

kwalifikowanych posiadających św iadectwo dojrza łości liceum ogó lnokszta ł

cącego lub technikum . Nauka d la  tych kandydatów  trw ała  jeden rok. W  roku 

szk. 1965/66 korespondencyjne licea pedagogiczne czynne były w G rud z ią 

dzu, Bochni, Legnicy, Lublin ie , M rągow ie, Szczecinie i Radzyminie. Korzy

stali z nich wówczas także n iekw a lifikow an i kierownicy i wychowawcy św ie

tlic  szkolnych lir>.

,i:ł Por. zaradzenie ministra oświaty z dnia 14 IX 1945 r. w sprawie kształcenia czyn
nych niekwalifikowanych nauczycieli szkół powszechnych (Dz. Urz. Min. Ośw., 1945, nr 5, 
poz. 207).

114 Por. B. R a t u ś, op. cit., s. 52.
11:> AAN w Warszawie, sygn. 129/1.



KORESPONDENCYJNE LICEA PEDAGOGICZNE

Rok Szkoły
I Słucha- 

| cze

I
Absol

wenci

1951 ■ 5 197 ......... i

1952 5 439 —  |

1953 5 565 —  ,
1954 5 808 —  I

1955 5 1 054 6 |

1956 5 1 144
75 I

1957 5 1 142 122

1958 5 859 220 |

1959 41 5 289 523

1960 30 4 226 3 006

Ź r ó d ł o :  B. Ratuś, Licea pedagogiczne

Rok Szkoły
Słucha

cze
Absolwenci

1961 i 21

i

2 272 2199

1962 21 2 13 / 1653

1963 19 2 043 1 515

1964 16 1 957 1 169

1965 8 1 034 1 581

1966 20 2 618 921

1967 17 1 709 1 987

1968 3 312 1 401

1969 1 | 104 26

1970 1 i 92
92

Polsce Ludowej, s. 53, tabela 10.

Jak wynika z tabeli 12 w latach 1951-1970 korespondencyjne licea 
pedagogiczne ukończyło 16 496 osób.

KSZTAŁCENIE NAUCZYCIELEK (WYCHOWAWCZYŃ) PRZEDSZKOLI 

Seminaria i licea pedagogiczne dla wychowawczyń przedszkoli

Stopniowo krystalizowała się w Polsce Ludowej również koncepcja 
kształcenia nauczycielek przedszkoli, związana ściśle z przemianami spo
łeczno-politycznymi i ekonomicznymi oraz z ogólną organizacją i strukturą 
szkolnictwa w naszym kraju. W wyniku realizacji polityki oświatowej ludowe
go państwa nastąpiła całkowita emancypacja wychowawczyń przedszkoli, 
które z ubocznego toru seminariów ochroniarskich zdobyły na początku lat 
siedemdziesiątych pozycję nauczyciela przedszkola i prawo do Wyższego 
wykształcenia. Wzrost pozycji społecznej i zawodowej nauczycieli tej specjal
ności wiąże się z procesem kształtowania się wychowania przedszkolnego 

jako pełnowartościowego ogniwa ogólnego systemu edukacyjnego. Wpraw
dzie już ustawa z 11 marca 1932 r. podkreślała wychowawczy charakter 
przedszkola i włączyła je do ustroju szkolnego, stawiając przed nim jako 
cel „wychowanie fizyczne i psychiczne przez stworzenie odpowiednich ku 
temu warunków", a na Ogólnopolskim Zjeździe Oświatowym w Łodzi 
w 1945 r. podkreślono znaczenie przedszkoli i uznano jako pilne zadanie 
intensywny rozwój placówek wychowania przedszkolnego, to dopiero ustawa 

z 15 lipca 1961 r. o rozwoju systemu oświaty i wychowania wyraźnie określi
ła funkcje i miejsce przedszkola w systemie wychowania i kształcenia jako 
instytucji dydaktyczno-wychowawczej, mającej na celu głównie przygotowa
nie dziecka do nauki szkolnej.



Dem okratyzacja i upowszechnienie oświaty stwarzały potrzebę rozbu

dowy przedszkoli jako  p lacówek podbudow ujących i wyrównujących start 

szkolny zwłaszcza dzieciom  w iejskim . Bardziej intensywnemu przyrostowi 

liczby placówek przedszkolnych stanęły na przeszkodzie nie ustab ilizow ana 

baza finansowa, brak jedno litych  program ów  a przede wszystkim dotkliwy 

brak kwalifikowanych kadr wychowawczyń. N ależało  w ięc jak  najszybciej 

organizować różne, zarówno stałe, jak  i przyspieszone, formy kształcenia 

wychowawczyń przedszkoli. N aw iązu jąc do przedwojennych form us tro jo 

wych M inisterstwo O r n a ty  zarządzeniem z 17 września 1945 r. w prow adziło  

sem inaria d la  wychowawczyń przedszkoli, jednak o skróconym 3-le tn im  p ro 

gram ie nauki, d la  kandydatek z ukończoną klasą szóstą szkoły powszech

nej 116. Instrukcja z 19 października 1945 r. w spraw ie p lanu kształcenia 

wychowawczyń przedszkoli podkreśla ła , że sem inarium  jest zakładem kszta ł

cenia, który u legn ie  stopn iow ej likw idac ji z chw ilą  utworzenia 3 -le tn ich  

liceów pedagogicznych d la wychowawczyń przedszkoli, opartych na 8-klaso- 

wej szkole podstawowej 117. Począwszy od roku szk. 1948/49 sem inaria  u le 

gały stopniowej likw idac ji na rzecz 3 -le tn ich  liceów  d la  wychowawczyń 

przedszkoli, opartych na 7-klasow ej szkole podstawowej 118. Licea d la wy

chowawczyń przedszkoli m iały g łów n ie  charakter zawodowy, abso lw entki 

tych zakładów nie m iały upraw nień do podejm ow ania  studiów  wyższych.

Szybkie tempo rozwoju zakładów  kształcenia wychowawczyń przedszkoli 

w tym okresie charakteryzują dane liczbowe, a m ianow ic ie : w roku 1947 

w 23 sem inariach pob ie ra ło  naukę 1 487 uczennic, w dwa la ta  później, 

w roku 1949 w 22 sem inariach kształciło się 997 uczennic a w 28 liceach 

2 770 u cze n n ic119. N atom iast w roku szk. 1954/55 było w Polsce 52 licea 

dla wychowawczyń przedszkoli z ogó lną  liczbą 11 052 u cze n n ic120.

W ładze ośw iatowe zdawały sobie sprawę, że trzyletni okres kształcenia 

wychowawczyń przedszkoli n ie zdaje w pełn i egzam inu. W  celu podn ies ie 

nia poziomu przygotowania wychowawczyń przedszkoli M in isterstw o O św iaty 

zarządzeniem z dn ia  25 kw ie tn ia  1955 r. postanow iło  przekształcić licea dla 

wychowawczyń przedszkoli w 4 -le tn ie  licea pedagogiczne d la  w ychow aw 

czyń przedszkoli 121. W  dwa la ta  później, w 1957 r. czas nauki w liceach 

pedagogicznych d la  wychowawczyń przedszkoli został przedłużony do 5 lat. 

W ten sposób zrównano czas trw an ia  nauki i w ym agania  kw alifikacyjne  

staw iane nauczycielom szkół podstawowych i nauczycielkom przedszkoli.

1,11 Dz. Urz. Min. Ośw., 1945, nr 4, poz. 176.
117 Dz. Urz. Min. Ośw., 1945, nr 4, poz. 41.
118 Dz. Urz. Min. Ośw., 1948, nr 6, poz. 110. Wprawdzie okres nauczania w liceacn 

dla wychowawczyń przedszkoli określony został na 4 lata, ale trudna sytuacja kadrowa 
w przedszkolach nie pozwoliła na realizację tego zamierzenia.

n;i E. W ą s o w i c z ,  op. cit., s. 5, tabela I.
12,1 Tamże.
121 Dz. Urz. Min. Ośw., 1955, nr 8, poz. 67.



Zmiany te dały absolwentkom  liceów pedagogicznych d la wychowawczyń 

przedszkoli pełne wykształcenie średnie oraz możliwość studiow ania  w szkole 

wyższej. Była to rea lizacja  postu latów  zgłoszonych na Zjeździe Oświatowym 

ZNR w W arszaw ie w 1957 r., aby kształcenie nauczycielek przedszkoli o d 

bywało się, ana log iczn ie  jak  nauczycieli szkół podstawowych, w p ięcio le tn ich  

liceach pedagogicznych, a następnie w szkołach opartych na program ie 

średniej szkoły ogó lnokszta łcące j 12‘. Przeprowadzona reforma wpłynęła 

również korzystnie na wzrost pozycji wychowawczyni przedszkola w op in ii 

społecznej, a tym samym zepewniła szerszy dopływ  dziewcząt do tego zawodu.

O d 1959 r. p ięc io le tn ie  iicea były g łów nq form ą kształcenia nauczycie

lek przedszkoli na poziom ie szkoły średniej. S topniowo usta la ła  się struk

tura  o rgan izacy jno-p rogram ow a liceum, które przygotowywało uczennice do 

pod jęc ia  pracy zawodowej oraz um ożliw ia ło  pod jęc ie  studiów  w uczelniach 

półwyższych lub wyższych. Zarządzeniem  m inistra oświaty z 2 lis topada 1966  r. 

wprowadzono w liceum pedagogicznym  dla wychowawczyń przedszkoli 

statut, który określa ł cele i zadania szkoły, je j założenia organizacyjne, o bo 

wiązki i upraw nien ia  dyrektora szkoły, rady pedagogicznej, uczniów, o rg a n i

zacji uczniowskich oraz w spółpracę z rodzicam i I2:!.

Na początku la t 70-tych ponow nie  pod ję to  dyskusję nad systemem 

kształcenia wychowawczyń przedszkoli. System kształcenia nauczycieli szkół 

podstawowych poddany został reform ie o rg an izacy jno -s truk tu ra lne j; likw i

dac ji u legły licea pedagogiczne, a w miejsce studiów  nauczycielskich za

częto tworzyć wyższe szkoły nauczycielskie. N atom iast utrzymanie kształcenia 

nauczycielek przedszkoli w 5 -le tn ich  liceach pedagogicznych spowodowało 

dysproporcję  między ich przygotowaniem  a przygotowaniem  nauczycieli 

szkół podstawowych. Sprawy te były przedm iotem  obrad Sekcji W ychowania 

Przedszkolnego ZNP na Krajowym Zjeździe te j o rgan izac ji w dniach 2 5 -2 7  

m aja 1970 r. w W arszawie, gdzie wysunięto postu la t kształcenia wychowaw

czyń przedszkoli na poziom ie wyższym 12ł. Zgodnie  z zarządzeniem ministra 

oświaty i w ychow ania z dn ia  30 m aja 1973 r. licea pedagogiczne d la wy

chowawczyń przedszkoli zostały przekształcone w studia wychowania przed

szkolnego 125. D zia ła lność studium , jego  zadania i założenia organizacyjne 

regu lu je  statut, stanow iący załącznik do zarządzenia m inistra oświaty i wy

chow ania  z dn ia  15 czerwca 1974 roku 12G. Nauka w studium trwa 12 se

mestrów d la  kandydatów  po ukończonej szkole podstawowej, 4 semestry dla 

absolwentek liceów ogólnokształcących i 3 semestry d la  kandydatek, które 

pos iada ją  św iadectwo ukończenia szkoły artystycznej II stopnia (muzycznej 

lub plastycznej). 122 123 124

122 Z. W o ź n i c k a, Wychowanie przedszkolne w Polsce Ludowe/', Warszawa 1972, s 95.
123 Dz. Urz. Min. Ośw., 1966, nr 15, poz. 178.
124 Z. W c ź n i c k a, op. cit., s. 151.
,2’ Dz. Urz. Min. Ośw. i Wych., 1973, nr 11, poz. 87.
12fi Dz. Urz. Min. Ośw. i Wych., 1974, nr 6, poz. 39.



Stworzenie wyższej formy organizacyjnej zakładu kształcącego nauczy

cielki pizedszkoli o ó-letn im cyklu kształcenia, podyktowane zostało koniecz

nością zapewnienia kandydatkom do tego zawodu możliwie najlepszego 

przygotowania ogó lnego i zawodowego.

Kursy wprowadzające w zagadnienia wychowania przedszkolnego

Powszechnie odczuwany brak kw alifikow anych wychowawczyń w przed

szkolach w pierwszych latach po w o jn ie  zmuszał w ładze szkolne do o rg a n i

zowania kursów pedagogicznych w prow adzających w problem atykę wycho

wania przedszkolnego. Najwcześniej, bo już w 1945 r. M in isterstwo O św iaty 

przystąpiło do o rgan izow an ia  na okres przejściowy kursów ośm iotygodnio- 

wych d la kandydatek w w ieku 18—30 lat, posiadających św iadectwo ukoń 

czenia szkoły powszechnej III stopnia 12\  Zgodn ie  z okóln ik iem  z dnia  

8 czerwca 1945 r. o przyjęciu na kurs decydow ał pomyślny wynik egzaminu 

sprawdzającego z języka polskiego i przyrodoznawstwa w zakresie program u 

7-klasowej szkoły powszechnej, dobry stan zdrowia oraz słuch muzyczny 

i głos. Kurs m ia ł na celu zazna jom ienie  uczennic z podstawowym i zagadn ie 

niam i dotyczącymi rozwoju fizycznego dziecka, z w łaściwościam i psychiki 

dziecięcej oraz z zasadami i sposobam i oddzia ływ ania  wychowawczego na 

dziecko w wieku przedszkolnym. Absolw entki kursów były za trudn iane 

w przedszkolach jako  n iekw a lifikow ane  wychowawczynie z obowiązkiem  

uzyskania pełnych kw a lifikac ji w ciągu trzech la t od ukończenia kursów, 

po odbyciu co na jm nie j półrocznej zadow a la jące j praktyki. W  roku szk. 

1944/45 zorganizowanych zostało 40 takich kursów d la  1 879 kandydatów, 

a w następnym roku szkolnym — 70 kursów d la  ponad 3 000 o s ó b 127 128.

Intensywna industria lizac ja  kraju w okresie p lanu 6 -le tn iego  spow odo

wała szybki rozwój sieci przedszkoli szczególnie w większych ośrodkach 

miejskich. W tym czasie nastąpiły  również istotne zmiany w treściach i o rg a 

nizacji pracy przedszkoli. Tymczasowy program  zajęć d la  przedszkoli, w y

dany w 1950 r. przez M in isterstwo Ośw iaty, u je d n o lic ił i ukierunkow ał treści 

wychowania przedszkolnego, podporządkow ując je  potrzebom wychowania 

socjalistycznego. Reorganizacja wychowania przedszkolnego i połączone 

z tym dążenie do zapewnienia wychowawczyń nowo organizowanym  p la 

cówkom przedszkolnym zrodziło potrzebę przyspieszenia rozw iązania tru d 

ności kadrowych w przedszkolach. W ażną rolę w ,tym  zakresie spełniły ko le j

ne kursy pedagogiczne o różnym czasie trw an ia , w zależności od wykształ

cenia kandydatek do pracy w przedszkolach. I tak zarządzeniem z dnia 

20 lutego 1950 r. uruchom ione zostały p ięciom iesięczne kursy w prow adza 

jące w zagadn ienia  wychowania przedszkolnego d la kandydatek w wieku

127 Dz. Urz. Min. Ośw., 1945, nr 2, poz. 64.
128 Z. W o ź n i a k a ,  op. cit., s. 41.



18—30 lat, leg itym ujących się świadectwem ukończenia 7-klasowej szkoły 

podstawowej 129. N atom iast d la  absolwentek klasy XI liceum ogólnokszta łcą 

cego zorganizowane zostały zgodnie z zarządzeniem m inistra oświaty 

z 9 czerwca 1950 r. trzymiesięczne kursy wychowania przedszkolnego ;::0. 

Ukończenie tego rodzaju kursu daw ało  słuchaczom pełne kw a lifikac je  do 

pracy w przedszkolach. Z kolei zarządzenie m inistra oświaty z 16 czerwca 

1950 r. było podstawą o rgan izow an ia  rocznych kursów wychowania przed

szkolnego d la  kandydatek, które ukończyły klasę IX liceum ogó lnokszta łcą 

cego lub równorzędną 1:11. Absolw entki tego kursu po złożeniu egzaminu 

końcowego z wynikiem  pomyślnym zasila ły szeregi pracowników  pedagog icz

nych przedszkoli jako  pełno kw a lifikow ane nauczycielki. Wreszcie w oparciu 

o zarządzenie m inistra oświaty z dn ia  1 lipca  1961 r. uruchom ione zostały 

roczne kursy pedagogiczne d la  kandydatek na wychowawczynie przedszkoli 

z ukończoną szkołą średnią ogó lnokszta łcącą lub równorzędną 132.

Na zakończenie om aw ian ia  tej formy kształcenia trzeba podkreślić, że 

dzięki kursom pedagogicznym , wprowadzającym  w zagadn ien ia  wychowa

nia przedszkolnego uda ło  się w znacznym stopniu złagodzić braki kadrowe, 

które z różnym nasilen iem  ham owały rozwój sieci przedszkoli w naszym kraju.

Dokształcanie niekwalifikowanych wychowawczyń przedszkoli

Pomyślny na ogó ł rozwój sieci przedszkoli możliwy był dzięki stałemu 

dopływow i pracow ników  pedagogicznych, przygotowywanych zarówno w l i 

ceach pedagogicznych, jak  i na różnego rodzaju kursach wprowadzających 

w zagadn ien ia  wychowania przedszkolnego. Absolwentki kursów zatrudniane 

tymczasowo w przedszkolach w charakterze n iekw alifikow anych wychowaw

czyń stanowiły, zwłaszcza w la tach powojennych, duży odsetek ogółu nauczy

c ie li ze specja lnością  przedszkolną. O  rozm iarach tego zjawiska na jlep ie j 

in form ują  dane statystyczne, z których wynika, że w roku 1945 na 3 753 

pracujących wychowawczyń 1 873, czyli około 50%, nie posiadały pełnych 

kw a lifikac ji zawodowych 13;ł. Szczególnie wysoki odsetek wychowawczyń bez 

wymaganych kw a lifikac ji za trudn iony był w przedszkolach w iejskich, gdzie 

wynosił 63,9%, a na ziem iach odzyskanych 87%. W  późniejszych latach 

wobec wzmożonych potrzeb procent n iekw alifikow anych wychowawczyń nie 

m alał, lecz wzrastał, aby w roku szk. 1948/49 osiągnąć 64,7%, z tego w m ia

stach 53%, na wsi 77%  134. 120

120 Dz. Urz. Min. Ośw., 1950, nr 3, poz. 46.
130 Dz. Urz. Min. Ośw., 1950, nr 10, poz. 141.
131 Dz. Urz. Min. Ośw., 1950, nr 11, poz. 155.
132 Dz. Urz. Min. Ośw., 1961, nr 11, poz. 142.
133 Z. W o ź n i c k a, op. cit., s. 40.
131 Z. W o ź n i c k a, op. cit., s. 41.



Dla rozw iązania tego tak ważnego problem u w ładze ośw iatowe p o d e j

mowały w ie lorakie  wysiłki, m ające na celu stworzenie w arunków  d la  p od 

noszenia wiedzy zawodowej i ogó lne j przez n iekw a lifikow ane  wychowawczy

nie, aż do uzyskania pełnych kw a lifikac ji. Dość istotną rolę w uzupełn ian iu  

kw a lifikac ji czynnych zawodowo n iekw alif i kowanych nauczycielek przedszkoli 

odegrały kursy, komisje rejonowe i licea korespondencyjne. Najwcześniejszą 

formq pomocy w zdobywaniu pełnych kw a lifikac ji zawodowych przez wy

chowawczynie przedszkoli, zorganizowaną w myśl instrukcji z dn ia  19 paź

dziernika 1945 r., były pó łtoraroczne kursy d la  kandydatek o różnym poziom ie 

wykształcenia i:!’\  S łuchaczkam i tych kursów mogły być: a) absolw entki 

ośm iotygodniowych kursów wprow adzających, b) n iekw a lifikow ane  w ycho

wawczynie czynne w okresie okupacji, c) uczennice przedw ojennego sem i

narium dla wychowawczyń przedszkoli, które przerwały naukę z powodu 

wojny, d) absolwentki 2 -le tn ich  szkół wychowawczo-gospodarczych czynnych 

w okresie okupacji h itle row skie j.

Program półtorarocznych kursów oparty został na skróconej wersji p ro 

gramu 4 -le tn iego  sem inarium  dla wychowawczyń przedszkoli z 1939 roku. 

Nauka na kursie mogła trw ać bez przerwy przez trzy ko le jne semestry lub, 

zależnie od m iejscowych warunków, w semestrach zimowych w każdym ko le j

nym roku kalendarzowym, przeznaczając pozostałą część roku na praktykę 

w przedszkolu. Słuchaczki, które ukończyły trzysemestrowy kurs prowadzony 

bez przerwy, obow iązane były do odbycia pó łtoraroczne j praktyki zaw odo

wej. Po ukończeniu kształcenia teoretycznego i odbyciu praktyki słuchaczki 

składały egzamin kw alifikacyjny, oparty na regu lam in ie  obowiązującym  

w seminarium  dla wychowawczyń przedszkoli. W  1947 r. kursy te zostały 

przekształcone w państwowe sem inaria  d la  czynnych n iekw a lif i kowanych 

wychowawczyń przedszkoli.

W 1949 r. M in isterstwo O św iaty utworzyło komisje rejonowe, które prze

jęły zadania dotychczasowych sem inariów  d la  czynnych n iekw a lif i kowanych 

wychowawczyń przedszkoli i:>6. Nauka w komisji re jonowej trw a ła  trzy lata 

i kończyła się egzaminem dyplomowym, który daw ał absolwentkom  kw a lifi

kacje zawodowe. Na podstaw ie zarządzenia m inistra oświaty z dn ia  5 IX 

1951 r. komisje re jonowe realizowały program  nauczania liceów d la wycho

wawczyń przedszkoli, d a jąc  absolwentkom  kw alifikac je  równoznaczne z ukoń

czeniem szkół dziennych tego typu 137. Czas nauki w kom isjach rejonowych 

przedłużony został do czterech la t d la  abso lw entów  7-klasow ej szkoły p o d 

stawowej, a d la  kandydatek z ukończoną średnią szkołą ogólnokszta łcącą 

jeden rok. Komisje re jonowe w okresie swej dz ia ła lności (1949—1958) 

umożliw iły sporej liczb ie n iekw alifikow anych nauczycielek przedszkoli, w p ro 

wadzonych do zawodu na kursach pedagogicznych, uzyskanie n iezbędnego

1 Dz. Urz. Min. Ośw., 1945, nr 6, poz. 255.
i;,li Dz. Urz. Min. Ośw., 1949, nr 10, poz. 181.
137 Dz. Urz. Min. Ośw., 1951, nr 15, poz. 199.



wykształcenia ogólnego i zawodowego. Przykładowo w r. 1951 na ó 500 nie- 
kwalifikowanych wychowawczyń dalsze kształcenie w komisjach rejonowych 
podjęło 3 333, tj. 51% 138.

W latach sześćdziesiątych na gruncie liceów pedagogicznych, po likwi
dacji komisji rejonowych, rozwinęła się korespondencyjna forma kształcenia 
niekwalifikowanych nauczycielek przedszkoli. Korespondencyjne licea peda
gogiczne dla wychowawczyń przedszkoli dawały możliwość uzupełnienia 
wykształcenia w zakresie szkoły średniej.

T a b e l a  13

KORESPONDENCYJNE LICEA PEDAGOGICZNE DLA WYCHOWAWCZYŃ PRZEDSZKOLI 
W  LATACH 1959-1971

: I "
Lata | Szkoły

l '
j Uczniowie | Absolwenci

1959 5 2 180 \I

1960 5 3.37 10

1961 ; 4 234 51
1962 i 12 670 i 100

1963
12  I

I 832 69

1964 12 957 ! 272

1965 15 1 268 270

1966 14 967 278

1967 8 693 242

1968 I 8 543 154

1969 9 536 191

1970 I 7 253 253

1971 i  2
i

197
I

| 237

Razem | 2127

Ź r ó d ł o :  E. Wąsowicz, Informator o zakładach kształcenia nauczycieli 
w latach 1944— 1971, Warszawa 1976, s- 10, tablica XXV.

Z tabeli 13 wynika, że efektywność dydaktyczna kształcenia korespon
dencyjnego wyrażała się w uzyskaniu świadectwa dojrzałości przez 2127 
nauczycielki przedszkoli.

Inną formą kształcenia niekwalifikowanych nauczycielek przedszkoli 
były egzaminy uproszczone i eksternistyczne. Do egzaminu uproszczonego 
mogły przystąpić niekwalifikowane wychowawczynie, które posiadały świa
dectwo ukończenia IX lub X klasy liceum ogólnokształcącego lub równo
rzędne oraz pracowały przynajmniej dwa lata w przedszkolu139. Należy 
także dodać, że w r. 1974 powołane zostały zaoczne wydziały w studiach 
wychowania przedszkolnego. Nauka w studium dla pracujących trwała dwa

138 Z. W  o ź n i c k a, op. cit., s. 67.

139 Dz. Urz. Min. Ośw., 1953, nr 6, poz. 47.



semestry, a mogły w nim uczestniczyć czynne nauczycielki przedszkoli. Kwa

lifikac je  nauczycielki przedszkola można było również uzyskać w drodze 

4-le tn ich  studiów  magisterskich stacjonarnych lub zaocznych w un iw ersyte 

tach i w wyższych szkołach pedagogicznych.

Przedstawiony w zarysie system kształcenia nauczycielek przedszkoli, 

realizowany zarówno w zakładach stałych, jak  i na kursach, wskazuje, iż 

pod lega ł on ew o lucji, zm ierzając ku coraz wyższym formom. Jakkolw iek 

władzom oświatowym nie uda ło  się w pełn i rozwiązać potrzeb kadrowych 

przedszkoli, to jednak podejm ow ały one różnorakie wysiłki w celu dostoso

wania form kształcenia personelu pedagog icznego do nowych potrzeb, 

a przede wszystkim sukcesywnego ogran iczan ia  liczby n iekw alifikow anych 

nauczycielek. Dowodzą tego następu jące  dane statystyczne: w roku 1956 

na ogólną liczbę 17 435 nauczycielek przedszkoli bez kw a lifikac ji było 2 437, 

czyli 14%, zaś w roku 1960 na 17 681 nauczycielek zatrudnionych w przed

szkolach 1 669, tj. 9,4% nie pos iada ło  wymaganych kw a lifikac ji pedagog icz

nych. W następnych latach odsetek ten u leg ł dalszemu zmniejszeniu z 7,3% 

w 1965 r. do 3,1% w 1969 roku H3. W  okresie 25-lec ia  w różnych form ach 

kształcenia przygotowana została liczna kadra do pracy pedagogicznej 

w przedszkolach, wynosząca w 1969 r. 25 882 osoby, z tego 22,7% posiadało  

wykształcenie wyższe od średniego pedagogicznego 140 141.

KSZTAŁCENIE NAUCZYCIELI PRAKTYCZNEJ NAUKI ZAWODNI

Szybki rozwój szkół zawodowych w naszym kraju po II w o jn ie  św iatowej 

oraz towarzyszące im zmiany o rgan izacy jno-p róg  ramowe stwarzały duże za

potrzebowanie na nauczycieli różnych specja lności, w tym także nauczycieli 

zawodu i nauczycieli przedm iotów zawodowych. Zaspoko jen ie  potrzeb ka 

drowych szkolnictwa zawodowego, przy braku zakładów  kształcących n au 

czycieli d la  szkół tego typu, s tanow iło  w początkowych latach powojennych 

bardzo trudny problem . Przy braku dopływu kw alifikow anych kadr nauczy

cielskich w ładze szkolne zmuszone zostały do przyjm owania do pracy w szko

łach zawodowych nauczycieli szkół ogólnokształcących, w tym także p o d 

stawowych oraz pracow ników  z różnych dzia łów  gospodarki narodow ej. 

W tej sytuacji nauczycie lam i teoretycznych przedm iotów zawodowych byli 

z reguły inżynierowie, zaś nauczycie lam i praktycznej nauki zawodu m ajstro 

wie i rzemieślnicy, którzy nie posiada li kw a lifikac ji pedagogicznych, a często 

średniego wykształcenia ogó lnego. Sprawa wyrównania kw a lifikac ji p edago 

gicznych i merytorycznych nauczycieli szkół zawodowych znalazła się w cen 

trum zainteresowania w ładz oświatowych, związkowych oraz samych n au 

140 Z. W o ź n i c k a, op. cit., s. 98, 130, 149.
141 Z. W o ź n i c k a ,  op. cit., s. 172.



czycieli. U ruchom iono w tym celu różnorodne kursy, studia pedagogiczne 

oraz egzam iny państwowe m .

O bok różnych skróconych form kształcenia nauczycieli szkoły zawodo

wych, podejm ow ane były wysiłki m ające na celu stworzenie stałych instytucji 

kształcenia kadry nauczycielskiej. Na uwagę zasługuje tendencja, wyrażona 

na Zjeździe Ośw iatowym  w m aju 1957 r., przechodzenia na kształcenie 

nauczycieli na poziom ie wyższym dla wszystkich typów szkół. Zanim do

czekała się ona pełnej rea lizacji w 1973 r., w ładze szkolne uruchomiły na 

początku la t p ięćdziesiątych szkoły na poziom ie średnim pod nazwą techni

ka przem ysłowo-pedagogiczne jako  zakłady kształcenia nauczycieli

praktycznej nauki zawodu 142 143. Szkoły tego rodzaju nie były znane przedtem 

w Polsce, ich koncepcję o rgan izacy jno-p róg  ramową przejęto z ZSRR, z tam 

tejszych techn ików  przemysłowych 144.

W  20-le tn im  okresie dz ia ła lności techn ika przemysłowo-pedagogiczne 

pod lega ły licznym zmianom organizacyjnym  i programowym. Początkowo 

były to szkoły dw u le tn ie , oparte  na podbudow ie  zasadniczej szkoły zawodo

wej oraz szkoły cztero letn ie  (przekształcone następn ie  w 5 -le tn ie) dla absol

wentów szkół podstawowych 145 *. W  1953 r. technikum  przemysłowo-pedago

giczne sta ło się szkołą 3 -le tn iq  organ izow aną wyłącznie d la  absolwentów 

zasadniczych szkół zawodowych, a w r. 1957 przedłużono w nim czas nauki 

do la t p ięciu również na te j samej podbudow ie  14G.

Pierwsze techn ika powstały w 1951 r. w takich m iejscowościach jak: 

Łomża (techno log ia  wyrobów z drewna), Pabianice i W łocław ek (obróbka 

skrawaniem ) i W arszawa (obróbka skrawaniem  i elektroenergetyka). W trzy 

lata później, w 1954 r. utworzone zostało TPP w Kluczborku, które działało 

do 1960 roku 147. Dalszy rozwój tych szkół przypada na lata 1962-1967. 

W  tym okresie zwiększono liczbę techn ików  przemysłowo-pedagogicznych 

oraz dokonano zmian program owych zm ierzających w kierunku odciążenia 

uczniów od nadm ierne j liczby obowiązkowych zajęć szkolnych i ściślejszego 

zw iązania młodzieży z je j przyszłymi obow iązkam i zawodowymi. Absolwenci

142 Szerzej o czynnikach determinujących dopływ kadr nauczycielskich do szkolnictwa 
zawodowego oraz formach dokształcania nauczycieli piszą: M. G o d l e w s k i ,  Z. W i a 
tr o w s k i, Kształcenie nauczycieli szkół zawodowych, Warszawa 1971, s. 41—83; 
Cz. S i w i ń s k i ,  Zmiany strukturalno-organizacyjne w szkolnictwie zawodowym PRL, 
Poznań 1981, s. 207— 221; zob. też R. W r o c z y ń s k i ,  Wkład Związku Nauczycielstwa 
Polskiego w kształtowanie polityki oświatowej i przygotowanie nauczycieli w okresie 
25-lecia Polski Ludowej (w:) Przegląd Historyczno-Oś wiato wy" 1970, nr 3, s. 357—371.

143 M. G o d l e w s k i ,  Z. W i a t r o w s k i, op. cit., s. 61; Cz. S i w i ń s k i ,  op. c ii, 
s. 223; W. W o j t y ń s k i, Kształcenie nauczycieli w pierwszym ćwierćwieczu Polski Lu
dowej, s. 3C4.

144 M. G o d l e w s k i ,  Z. W i a t r o w s k i, op. cit., s. 61.
14:> Cz. S i w i ń s k i ,  op. cit., s. 223.
140 Tamże.
147 M. G o d l e w s k i ,  Z. W i a t r o w s k i, op. cit., s. 61.



technikum przemysłowo-pedagogicznego uzyskiwali uprawnienia do wy
konywania zawodu technika i do pracy nauczycielskiej w zasadniczych 

szkołach zawodowych 143. ✓
Wobec systematycznie wzrastających wymagań stawianych nauczycie

lom praktycznej nauki zawodu oraz krytycznych uwag kierowanych w sto-

T a b e l a  14

SZKOŁY, UCZNIOWIE ABSOLWENCI TECHNIKÓW PRZEMYSŁOWO-PEDAGOGICZNYCH
W  LATACH 1951-1970

Lata
Liczba

szkół uczniów || absolwentów

1951 4 i 741

1952 4 I 1 427 —

1953 4 1 213 213
1954 5 1 337 362

1955 5 1 243 172

1956 5 905 451
1957 5 538 403
1958 5 554 —

1959 5 i 562 117

1960 4 I 538 144

1961 4 715 96
1962 5 786 76
1963 17 1 556 121
1964 20 2 343 153
1965 21 2 983 218
1966 22 3 456 203
1967 21 3 468 655
1968 i 21 I 3 468 721
1969 22 3 385 785
1970 21 3 428 667

Razem j  5 557

Ź r ó d ł o :  Cz. Siwiński, Zmiany strukturalno-organizacyjne w szkolnictwie 
zawodowym PRL, s. 224.

sunku do TPP zachodziła konieczność dokonania zmian w dotychczasowej 
koncepcji organizacyjno-próg ramowej tych szkół. Zgodnie z zarządzeniem 
ministra oświaty i szkolnictwa wyższego z dnia 20 czerwca 1970 r. technika 

przemysłowo-pedagogiczne zostały przekształcone na pedagogiczne szkoły 
techniczne148 149. Oparte nadal na podbudowie programowej zasadniczej szko
ły zawodowej określonej specjalności dawały swym absolwentom następujące

148 Z. W  o j t y ń s k i, op. cit., s. 304.

149 Dz. Urz. Min. Ośw. i Szk. Wyż., 1970, nr B-6, poz. 48.



upraw nien ia  zawodowe: a) tytu ł techn ika, b) kw a lifikac je  naukowe i peda 

gogiczne do nauczania praktycznej nauki zawodu w szkołach zawodowych 

oraz teoretycznych przedm iotów w zasadniczych szkołach zawodowych, c) p ra 

wo ub iegan ia  się o przyjęcie na studia wyższe. Ponadto zostali oni zaliczeni 

do te j samej grupy uposażeniowej co absolw enci studiów  nauczycielskich. 

W stosunku do poprzedniego okresu był to n iew gtp liw y postęp, gdyż abso l

went technikum  przem ysłowo-pedagogicznego po 14 latach nauki (7 +  3 + 4 )  

otrzymywał jedyn ie  św iadectwo dojrza łości i g rupę uposażeniowg niższg od 

absolwenta studium  nauczycielskiego, który kw a lifikac je  nauczycielskie zdo

bywał również po 14-le tn im  okresie nauczania. Pedagogiczne szkoły tech 

niczne uznane w ięc zostały za półwyższe zakłady kształcące nauczycieli 

praktycznej nauki zawodu.

Z początkiem  roku szk. 1975/76 zm ieniono nazwę tych szkół na peda 

gogiczne studium  te ch n iczn e 153. Nauka w studium  trwa cztery lata, a przyj

m uje się do n iego abso lw entów  zasadniczych szkół zawodowych.

W  zakresie kw a lifikac ji w stosunku do te j ka tegorii nauczycieli „Karto  

Praw i O bow iązków  N auczycie la ”  z 1972 r. podkreśla, że „n a  stanowisko 

nauczyciela zajęć praktycznych w szkołach zawodowych może być powołana 

również osoba, która ukończy średni lub po licea lny zakład kształcenia nau 

czycie li” .

Na zakończenie trzeba podkreślić, że w m iarę rozwoju szkolnictwa za

wodowego doskonalony był system kształcenia nauczycieli. W wyniku zmian 

o rgan izacy jno-p róg  ramowych powstały rozw iązania, które zapew nia ją  o dp o 

w iedn i poziom kw a lifikac ji zawodowych i wykształcenia ogółu nauczycieli, 

w tym także nauczycie li praktycznej nauki zawodu. W  1971 r. w zasadni

czych szkołach zawodowych uczyło w pełnym wymiarze 26 285 osób, w tej 

liczb ie  wykształcenie wyższe pos iada ło  32,21%, wykształcenie w zakresie 

studium  nauczycie lskiego -  29,39%, wykształcenie średnie pedagogiczne -  

28,69%, wykształcenie średnie zawodowe — 9,32%, wykształcenie średnie 

ogólnokszta łcące -  0,62%  oraz wykształcenie poniżej średniego -  1 ,74% 150 151.

150 Zarządzenie Ministra Oświaty i Szkolnictwa Wyższego z dnia 17 maja 1975 ? 
w sprawie nazwy pedagogicznej szkoły technicznej (Dz. Urz. Min. Ośw. i Szk. Wyż. 
1975, nr 6, poz. 59).

151 Cz. S i w i ń s k i ,  op. cit., s. 236, tabela 52.


